
FAPEU
Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão UniversitáriaSolicitação de compra nº 24846

contato@fapeu.org.br https://fapeu.org.br/

Dados solicitação:
Nome projeto972023 - UFSC 164/2023 - ESTUDO INTER-REGIONAL PARA A ADAPTAÇÃO CULTURAL DO 
Número24846
Conta

04/04/2025Data solicitação SolicitanteTATIANA MINCHONI TATIANA MINCHONICoordenador do projeto
01/11/2023 a 08/08/2026Período vigência

Nº processo
202300164

Período execução01/11/2023 a 08/08/2026
GrupoCiências Humanas

Nº protocolo5939351600
Órgão(s) Financiador(es):UFSC - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINANº correio: 
Liberado por
TATIANA MINCHONI - hora liberação: 04/04/2025 09:33:26
LEI 14.133: Não Decreto: 8.241: Sim Inst. Normativa 01/10: Não Lei 25.537 (UEM):Não Recursos Próprios: Não

Instituição que receberá os itens permanentes adquiridos para uso do projeto:
Destino dos itens permanentes:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - UFSC

Local de entrega
Responsavel: Tatiana Minchoni =|= (11) 99492-6820 =|= Centro de Filosofia e Ciências Humanas CFH.=|=Trindade=|=Florianópolis=|=SC=|=88040-970
Informações de fornecedores
Observação de compras

Contato Email Telefone
TATIANA MINCHONI minchoni.tatiana@gmail.com (11) 99492-6820
Usuário(a) responsável pela liberação
 em 
Itens da solicitação:
Item Descrição Quant. nova Un Valor estimado Total do item

1 EQUIPAMENTO: Smartphone Motorola Moto G24 128GB Grafite 4GB + 4GB RAM Boost 6,6\" Câm. Dupla + Selfie 8MP Dual Chiphttps://www.magazineluiza.com.br/smartphone-motorola-moto-g24-dual-sim-128gb-4gb-ram-tela-6-6-hd-grafite/p/jj53j3d5b3/te/srmt/?&seller_id=temdetudo1001&utm_source=google&utm_medium -  - Local de Entrega: Rua Ricardo Baptista Gerbelli, 62, ap. 8409750-110São Bernardo do Campo/SP  | 11 99853-7766 | Marcia Helena da Silva Melo

45 29.835,00

Observação item compra

Compra de celulares para coleta de dados quantitativos da pesquisa.Objetivo item compra
Produto: Quantidade solicitada: 45,00Aparelho Smartphone

61 - EQUIP. E MAT. PERMANENTE Subrubrica: EQUIP. E MAT. PERMANENTERubrica:
Complemento:EQUIPAMENTO: Smartphone Motorola Moto G24 128GB Grafite 4GB + 4GB RAM Boost 6,6\" Câm. Dupla + Selfie 8MP Dual Chiphttps://www.magazineluiza.com.br/smartphone-motorola-moto-g24-dual-sim-128gb-4gb-ram-tela-6-6-hd-grafite/p/jj53j3d5b3/te/srmt/?&seller_id=temdetudo1001&utm_source=google&utm_medium=cpc&utm_term=76952&utm -  - Local de Entrega: Rua Ricardo Baptista Gerbelli, 62, ap. 8409750-110São Bernardo do Campo/SP  | 11 99853-7766 | Marcia Helena da Silva Melo
Informações adicionais

Master Manager para Windows - Versão 9.4.02.08 1 07/04/2025 14:20:46
Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária



FAPEU
Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão UniversitáriaSolicitação de compra nº 24846

contato@fapeu.org.br https://fapeu.org.br/

Possui contrato: Não | Possui aditivo: Não
Local alocado:--------------------------------------------------------
Descrição:
Endereço:  | Número:  | Complemento: 
Bairro:  | Cidade:  | Estado:  | CEP: 
Unidade:  | CNPJ da unidade: 
Item utilizado: 63 - 61 - EQUIP. E MAT. PERMANENTE - Compra de celulares para aplicação de questionáriosnas escolas - 135 celulares distribuídos para asUniversidade de São Paulo, Pernambuco, Brasilia

Valor total da solicitação: 29.835,00

Master Manager para Windows - Versão 9.4.02.08 2 07/04/2025 14:20:46
Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária



FAPEU
Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão UniversitáriaSolicitação de compra nº 24862

contato@fapeu.org.br https://fapeu.org.br/

Dados solicitação:
Nome projeto972023 - UFSC 164/2023 - ESTUDO INTER-REGIONAL PARA A ADAPTAÇÃO CULTURAL DO 
Número24862
Conta

04/04/2025Data solicitação SolicitanteTATIANA MINCHONI TATIANA MINCHONICoordenador do projeto
01/11/2023 a 08/08/2026Período vigência

Nº processo
202300164

Período execução01/11/2023 a 08/08/2026
GrupoCiências Humanas

Nº protocolo5939781600
Órgão(s) Financiador(es):UFSC - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINANº correio: 
Liberado por
TATIANA MINCHONI - hora liberação: 07/04/2025 09:01:48
LEI 14.133: Não Decreto: 8.241: Sim Inst. Normativa 01/10: Não Lei 25.537 (UEM):Não Recursos Próprios: Não

Instituição que receberá os itens permanentes adquiridos para uso do projeto:
Destino dos itens permanentes:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - UFSC

Local de entrega
Responsavel:  Ana Lucia Marinho Marques  =|= (81) 8198-3934 =|=  Rua Amélia, 651 APTO 201=|=Graças=|=RECIFE=|=PE=|=52011-050
Informações de fornecedores
Observação de compras

Contato Email Telefone
Ana Lucia Marinho Marques ana.mmarques@ufpe.br (81) 8198-3934
Usuário(a) responsável pela liberação
 em 
Itens da solicitação:
Item Descrição Quant. nova Un Valor estimado Total do item

1 EQUIPAMENTO: Smartphone Motorola Moto G24 128GB Grafite 4GB + 4GB RAM Boost 6,6\" Câm. Dupla + Selfie 8MP Dual Chip https://www.magazineluiza.com.br/smartphone-motorola-moto-g24-dual-sim-128gb-4gb-ram-tela-6-6-hd-grafite/p/jj53j3d5b3/te/srmt/?&seller_id=temdetudo1001&utm_source=google&utm_medium-  - Voltagem:  - Local de Entrega: Psicologia | UFPE | 8181983934 | Ana Lucia Marinho Marques

45 29.835,00

Observação item compra

Compra de material para coleta de dados quantitativos.Objetivo item compra
Produto: Quantidade solicitada: 45,00Aparelho Smartphone

61 - EQUIP. E MAT. PERMANENTE Subrubrica: EQUIP. E MAT. PERMANENTERubrica:
Complemento:EQUIPAMENTO: Smartphone Motorola Moto G24 128GB Grafite 4GB + 4GB RAM Boost 6,6\" Câm. Dupla + Selfie 8MP Dual Chip 

https://www.magazineluiza.com.br/smartphone-motorola-moto-g24-dual-sim-128gb-4gb-ram-tela-6-6-hd-grafite/p/jj53j3d5b3/te/srmt/?&seller_id=temdetudo1001&utm_source=google&utm_medium=cpc&utm_term=76952&utm-  - Voltagem:  - Local de Entrega: Psicologia | UFPE | 8181983934 | Ana Lucia Marinho Marques
Informações adicionais

Master Manager para Windows - Versão 9.4.02.08 1 07/04/2025 14:22:10
Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária



FAPEU
Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão UniversitáriaSolicitação de compra nº 24862

contato@fapeu.org.br https://fapeu.org.br/

Possui contrato: Não | Possui aditivo: Não
Local alocado:--------------------------------------------------------
Descrição:
Endereço:  | Número:  | Complemento: 
Bairro:  | Cidade:  | Estado:  | CEP: 
Unidade:  | CNPJ da unidade: 
Item utilizado: 63 - 61 - EQUIP. E MAT. PERMANENTE - Compra de celulares para aplicação de questionáriosnas escolas - 135 celulares distribuídos para asUniversidade de São Paulo, Pernambuco, Brasilia

Valor total da solicitação: 29.835,00

Master Manager para Windows - Versão 9.4.02.08 2 07/04/2025 14:22:10
Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária



FAPEU
Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão UniversitáriaSolicitação de compra nº 24864

contato@fapeu.org.br https://fapeu.org.br/

Dados solicitação:
Nome projeto972023 - UFSC 164/2023 - ESTUDO INTER-REGIONAL PARA A ADAPTAÇÃO CULTURAL DO 
Número24864
Conta

04/04/2025Data solicitação SolicitanteTATIANA MINCHONI TATIANA MINCHONICoordenador do projeto
01/11/2023 a 08/08/2026Período vigência

Nº processo
202300164

Período execução01/11/2023 a 08/08/2026
GrupoCiências Humanas

Nº protocolo5939821600
Órgão(s) Financiador(es):UFSC - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINANº correio: 
Liberado por
TATIANA MINCHONI - hora liberação: 07/04/2025 09:01:52
LEI 14.133: Não Decreto: 8.241: Sim Inst. Normativa 01/10: Não Lei 25.537 (UEM):Não Recursos Próprios: Não

Instituição que receberá os itens permanentes adquiridos para uso do projeto:
Destino dos itens permanentes:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - UFSC

Local de entrega
Responsavel: MARIA INES GANDOLFO CONCEICAO =|= (61) 98276-2485 =|= 212 bloco B apartamento 206=|=SQS=|=Brasilia=|=DF=|=70275-020
Informações de fornecedores
Observação de compras

Contato Email Telefone
MARIA INES GANDOLFO CONCEICAO inesgandolfo@gmail.com (61) 98276-2485
Usuário(a) responsável pela liberação
 em 
Itens da solicitação:
Item Descrição Quant. nova Un Valor estimado Total do item

1 EQUIPAMENTO: EQUIPAMENTO: Smartphone Motorola Moto G24 128GB Grafite 4GB + 4GB RAM Boost 6,6\" Câm. Dupla + Selfie 8MP Dual Chip https://www.magazineluiza.com.br/smartphone-motorola-moto-g24-dual-sim-128gb-4gb-ram-tela-6-6-hd-grafite/p/jj53j3d5b3/te/srmt/?&seller_id=temdetudo1001&utm_source=google&utm_medium- -  - Local de Entrega: Psicologia | UFPE | 8181983934 | Ana Lucia Marinho Marques -  - Voltagem: 220 - Local de Entrega: Psicologia | PRODEQUI | 61982762485 | MARIA INES GANDOLFO CONCEICAO

45 29.835,00

Observação item compra

Compra de material para coleta de dados quantitativos.Objetivo item compra
Produto: Quantidade solicitada: 45,00Aparelho Smartphone

61 - EQUIP. E MAT. PERMANENTE Subrubrica: EQUIP. E MAT. PERMANENTERubrica:
Complemento:EQUIPAMENTO: EQUIPAMENTO: Smartphone Motorola Moto G24 128GB Grafite 4GB + 4GB RAM Boost 6,6\" Câm. Dupla + Selfie 8MP Dual Chip 

https://www.magazineluiza.com.br/smartphone-motorola-moto-g24-dual-sim-128gb-4gb-ram-tela-6-6-hd-grafite/p/jj53j3d5b3/te/srmt/?&seller_id=temdetudo1001&utm_source=google&utm_medium=cpc&utm_term=76952&utm- -  - Local de Entrega: Psicologia | UFPE | 8181983934 | Ana Lucia Marinho Marques -  - Voltagem: 220 - Local de Entrega: Psicologia | PRODEQUI | 61982762485 | MARIA INES GANDOLFO CONCEICAO
Informações adicionais

Master Manager para Windows - Versão 9.4.02.08 1 07/04/2025 14:24:49
Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária



FAPEU
Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão UniversitáriaSolicitação de compra nº 24864

contato@fapeu.org.br https://fapeu.org.br/

Possui contrato: Não | Possui aditivo: Não
Local alocado:--------------------------------------------------------
Descrição:
Endereço:  | Número:  | Complemento: 
Bairro:  | Cidade:  | Estado:  | CEP: 
Unidade:  | CNPJ da unidade: 
Item utilizado: 63 - 61 - EQUIP. E MAT. PERMANENTE - Compra de celulares para aplicação de questionáriosnas escolas - 135 celulares distribuídos para asUniversidade de São Paulo, Pernambuco, Brasilia

Valor total da solicitação: 29.835,00

Master Manager para Windows - Versão 9.4.02.08 2 07/04/2025 14:24:49
Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária



De : Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br>
Assunto : Re: Solicitação de Compra Web - Nº

24862/24864/24846
Para : Profa Daniela Ribeiro Schneider

<danischneiderpsi@gmail.com>, Tatiana Minchoni
<minchoni.tatiana@gmail.com>

Cc : Licitaçoes <licita@fapeu.org.br>, Leonardo Claudio
da Conceiçao <leonardo@fapeu.org.br>

Zimbra amilton.matos@fapeu.org.br

Re: Solicitação de Compra Web - Nº 24862/24864/24846

qua., 09 de abr. de 2025 08:56
 1 anexo

Bom dia, Professoras.

Agradeço a gentileza do retorno.

A contratação será providenciada, considerando as características básicas do
equipamento indicado:

Armazenamento Interno 128GB

Suporte ao Cartão de
Memória Até 1TB com cartão Micro SD

Memória RAM 4GB + 4GB RAM Boost

Tipo de Tela IPS

Tamanho da Tela 6,6"

Resolução da Tela HD+ (720x1600)

Taxa de Atualização da
Tela 90Hz

Rede Móvel 4G

Conectividade Bluetooth e Wi-Fi

Localização GPS, AGPS, LTEPP, SUPL

Velocidade do
Processador 2,0GHz

Processador Octa-Core

Sistema Operacional Android

09/04/2025, 08:59 Zimbra

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=42614&tz=America/Sao_Paulo 1/4



Versão do Sistema
Operacional 14

Quantidade de Chips Dual Chip

Características Entrada P2 para fone de ouvido

Tipo de Chip Nano SIM

Recursos da Câmera
Traseira 50MP: Lente 74° e Abertura f/1,8. 2MP: Lente 86° e Abertura f/2,4

Resolução da Câmera
Traseira Dupla de 50MP + 2MP

Resolução da Câmera
Frontal 8MP

Recursos de Foto e
Vídeo Lente 78° e Abertura f/2,0

Sensores Acelerômetro, Proximidade, Luz Ambiente, Giroscópio, Bússola,
Desbloqueio Facial e Impressão Digital

Resolução da Gravação
de Vídeos Full HD (30 fps)

Carregamento Rápido TurboPower 20W

Capacidade da Bateria 5000mAh

Operadora Desbloqueado para todas as operadoras

Certificado Homologado
pela Anatel  Deve ser homologado.

Prazo de Garantia 01 Ano

Conteúdo da Embalagem 1 Smartphone, Manual, 1 Cabo USB-A/USB-C, 1 Carregador
TurboPower 20W e 1 Ferramenta de remoção do chip

 
Permaneço à disposição.
Amilton.

De: "Profa Daniela Ribeiro Schneider" <danischneiderpsi@gmail.com>
Para: "Tatiana Minchoni" <minchoni.tatiana@gmail.com>
Cc: "Amilton R. Matos" <amilton.matos@fapeu.org.br>, "Licitaçoes" <licita@fapeu.org.br>,
"Leonardo Claudio da Conceiçao" <leonardo@fapeu.org.br>

09/04/2025, 08:59 Zimbra

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=42614&tz=America/Sao_Paulo 2/4



Enviadas: Terça-feira, 8 de abril de 2025 12:22:10
Assunto: Re: Solicitação de Compra Web - Nº 24862/24864/24846

Olá Amilton e Leonardo, 
Sobre a compra dos celulares, não nos interessa a marca, mas o aparelho tem algum
requisito de potência, pois ele vai ter que rodar um aplicativo com os nossos questionários
da pesquisa.
Por isso, o ideal é que a configuração mínima do celular fosse 4GB RAM e 128GB.
Desde já agradeço a atenção,
Daniela

Em ter., 8 de abr. de 2025 às 11:08, Tatiana Minchoni <minchoni.tatiana@gmail.com>
escreveu:

Olá Amilton, bom dia, como vai?

Não há uma necessidade prévia de especificação do produto. 
Nós buscamos um celular cujo preço esteja de acordo com o orçamento previsto no
projeto.
Mas necessita ser um smartphone pois haverá o desenvolvimento de um aplicativo
específico para a aplicação dos questionários em cada cidade.
Coloco Daniela Schneider em cópia, que e a coordenadora geral nacional do projeto.

Atenciosamente,

Tatiana Minchoni

Em ter., 8 de abr. de 2025 às 11:03, Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br>
escreveu:

Bom dia, Professora Tatiana.

Segundo informado no envio, conforme legislação aplicável ao projeto, esta
contratação deve ser precedida de processo de seleção pública.

O Decreto 8.241/14 prevê a possibilidade de indicação de marca ou modelo, desde
que tecnicamente justificado pelo coordenador do projeto.

Desta forma, de acordo com as especificações descritas nas solicitações, por
gentileza, existe justificativa para a indicação de marca e modelo?

Agradeço a atenção e permaneço à disposição.
Amilton.

De: "Leonardo Claudio da Conceiçao" <leonardo@fapeu.org.br>
Para: "Amilton R. Matos" <amilton@fapeu.org.br>
Cc: "Licitaçoes" <licita@fapeu.org.br>, "Tatiana Minchoni"
<minchoni.tatiana@gmail.com>
Enviadas: Segunda-feira, 7 de abril de 2025 14:28:34
Assunto: Solicitação de Compra Web - Nº  24862/24864/24846

Olá, Amilton, boa tarde!

Segue, Solicitações de Compras Webs - Nº  24862/24864/24846. Conforme
normativa de compras, a solicitação seguirá via licitação.

09/04/2025, 08:59 Zimbra
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Atenciosamente,

LEONARDO CLÁUDIO DA CONCEIÇÃO
Setor de Projetos
WhatsApp: (48) 3331-7409

FAPEU - Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária
CNPJ: 83.476.911/0001-17
Rua Delfino Conti, S/nº - Campus Universitário da UFSC
CEP 88040-970 – Trindade – Florianópolis – SC
www.fapeu.org.br
 
Endereço de Correspondências (via Correios):
A/C Cidade Universitária
Caixa Postal nº 5078 - FAPEU
Rua Niberto Haase, nº 100 - Lojas 4 e 5
CEP 88035-972 - Santa Mônica - Florianópolis - SC
 
AVISO DE CONFIDENCIALIDADE:
Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatário, pode conter
informação confidencial
e legalmente protegida por sigilo profissional. Se você recebeu indevidamente deve
devolvê-la ao remetente,
sem revelar a terceiros o seu conteúdo, nos termos da Lei 13.709/2018 (Lei Geral de
Proteção de Dados Pessoais),
não podendo ser retransmitida sem autorização expressa do remetente.

--
*************************************************************************
*****
Profª Drª Daniela Ribeiro Schneider
Núcleo de Pesquisas em Clínica da Atenção Psicossocial - PSICLIN
Programa de Pós-Graduação em Psicologia
Universidade Federal de Santa Catarina
Fone: +55 48 999717762
@danischneiderpsi

09/04/2025, 08:59 Zimbra

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=42614&tz=America/Sao_Paulo 4/4

http://www.fapeu.org.br/


Smartphone Motorola Moto g24 Power |
128GB 8GB (4GB RAM + 4GB RAM Boost) AI Camera 50MP 6000 mAh - Azul

Conheça o (a) Smartphone Motorola Moto g24 Power

Garantia
de 1 ano Frete grátis Até 10% OFF pagando com PIX

686 avaliações

R$ 999,00 

Por R$ 719,10 à vista via PIX ou 1x no cartão

ou até 10x de R$ 79,90 sem juros
Total a prazo R$ 799,00

Formas de pagamento

Cor: Azul
Compre junto e economize
Película transparente moto g24 power

Por R$ 29,00

Comprar

Calcular frete e prazo

Av
al

ia
çã

o

home / smartphones / família moto g / smartphone motorola moto g24 power

Visite nossa
ferramenta de consentimento de cookies
para gerenciar suas preferências. Saiba
mais sobre nossa política de privacidade

REJEITAR TODOS ACEITAR E FECHAR

0

15/04/2025, 07:55 Celular moto g24 Power com 128GB | Loja Oficial Motorola

https://www.motorola.com.br/moto-g24-power-128-gb/p?idsku=1519&gad_source=1&gbraid=0AAAAADqCMMDBcrxNKKQq4N9hVcufxIGXe&gc… 1/16
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Resumo técnico

FICHA TÉCNICA COMPLETA

Não sei meu CEP

Calcular

Câmera

Principal: 50 MP
Lente 74° | Abertura f/1,8

Frontal: 8 MP
Lente 78° | Abertura f/2,0

Superbateria

6000 mAh

Carregador:
TurboPower™ 33 W
Tenha horas de bateria em
poucos minutos de carga¹

Seu te

Celular com estilo único
Exclusividade e estilo são as marcas do celular moto g24 power. O acabamento de

alta qualidade combinado com três cores⁴ que se encaixam em qualquer estilo dão
um ar de sofisticação e leveza inesquecível.

Av
al

ia
çã

o

Visite nossa

para gerenciar suas preferências. Saiba
mais sobre nossa política de privacidade
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Celular com superbateria de longa
duração

Até 2 dias longe da
tomada
O combo da incrível bateria de 6000 mAh com o carregador Motorola TurboPower™ 33 W permite que você

esqueça das tomadas e utilize seu aparelho por muito mais tempo sem recarregar.

54 horas
de música¹

20 horas
de vídeos¹

31 horas
de internet¹

13 horas
de redes sociais¹

18 horas
de GPS¹

38 horas
em chamadas¹

¹
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50% de
bateria

Em apenas 32 minutos

100% de
bateria

Em apenas 85 minutos
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Retratos
turbinados
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O modo Night Vision é um verdadeiro show em ambientes com pouquíssima luz. A captura se ajusta á

luz ambiente, resultando em fotos surpreendentemente nítidas e autênticas, com cores fiéis. Suas fotos

noturnas nunca mais serão as mesmas com o celular Moto G24 Power!

Sem Night Vision Com Night Vision

Noites mais claras
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Sem Modo Retrato Com Modo Retrato

Av
al

ia
çã

o

Visite nossa

para gerenciar suas preferências. Saiba
mais sobre nossa política de privacidade

15/04/2025, 07:55 Celular moto g24 Power com 128GB | Loja Oficial Motorola

https://www.motorola.com.br/moto-g24-power-128-gb/p?idsku=1519&gad_source=1&gbraid=0AAAAADqCMMDBcrxNKKQq4N9hVcufxIGXe&gc… 7/16

javascript:void(0);
https://help.motorola.com/hc/apps/privacy/web/pt-br/
https://help.motorola.com/hc/apps/privacy/web/pt-br/
https://help.motorola.com/hc/apps/privacy/web/pt-br/
https://help.motorola.com/hc/apps/privacy/web/pt-br/
https://help.motorola.com/hc/apps/privacy/web/pt-br/
https://help.motorola.com/hc/apps/privacy/web/pt-br/
https://help.motorola.com/hc/apps/privacy/web/pt-br/
https://help.motorola.com/hc/apps/privacy/web/pt-br/
https://help.motorola.com/hc/apps/privacy/web/pt-br/
https://help.motorola.com/hc/apps/privacy/web/pt-br/
https://help.motorola.com/hc/apps/privacy/web/pt-br/
https://help.motorola.com/hc/apps/privacy/web/pt-br/
https://help.motorola.com/hc/apps/privacy/web/pt-br/
https://help.motorola.com/hc/apps/privacy/web/pt-br/
https://help.motorola.com/hc/apps/privacy/web/pt-br/
https://help.motorola.com/hc/apps/privacy/web/pt-br/
https://help.motorola.com/hc/apps/privacy/web/pt-br/


Lentidão nunca mais
Transforme o armazenamento em RAM virtual temporariamente sempre que precisar de mais velocidade. A

otimização de memória RAM de até 8GB⁵ dá um boost no desempenho do seu smartphone, permitindo

uma experiência multitarefa mais fluida nos seus apps favoritos.

Memória

4 GB Memória RAM +4 GB RAM Boost Ingeligente

O armazenamento do telefone é usado para aumentar
a RAM e otimizar o desempenho.

Saiba mais

8 GB
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Brilhe em qualquer situação
Seus filmes, jogos e séries vão ganhar vida na tela HD+ de 6,6″ com taxa de atualização de 90 Hz³. Não importa

como está a iluminação, os modos noturno e de brilho máximo deixam a tela do seu novo Motorola mais nítida e

confortável.
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Som nítido e extraordinário
Esteja sempre atento com o que está acontecendo com a qualidade do Dolby Atmos®. Não importa se está

usando fones de ouvido ou alto-falantes, ouça a diferença nas suas séries, filmes e músicas com mais

profundidade, clareza e detalhes.
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Avisos Legais

1. [Bateria e carregador]

Duração da bateria
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Perguntas frequentes

Todas as declarações sobre a duração da bateria são aproximadas e têm como base o usuário regular, conforme

testes com um perfil de uso misto (que inclui tempo de uso e em espera) sob condições de rede ideais. O

desempenho real da bateria varia e depende de muitos fatores, como intensidade do sinal, configurações do

dispositivo e da rede, temperatura, condição da bateria e padrões de uso.

Carregador

O nível de bateria deve estar consideravelmente baixo, e o ritmo de carregamento diminui ao longo da recarga.

Todas as declarações sobre a duração da bateria são aproximadas e têm como base o usuário regular, conforme

testes com um perfil de uso misto (que inclui tempo de uso e em espera) sob condições de rede ideais. O

desempenho real da bateria varia e depende de muitos fatores, como intensidade do sinal, configurações do

dispositivo e da rede, temperatura, condição da bateria e padrões de uso.

Casos de uso

As declarações sobre a duração da bateria são aproximadas e se baseiam em condições de rede ideais. O

desempenho real da bateria varia e depende de muitos fatores, como intensidade do sinal, configurações do

dispositivo e da rede, temperatura, condição da bateria e padrões de uso.

2. [Armazenamento/RAM interna]

O armazenamento total indicado, também conhecido como memória ROM, corresponde à capacidade física total

(bruta) do circuito de memória existente no dispositivo. O armazenamento interno disponível para o usuário, de

maneira similar a outros equipamentos como computadores, é inferior à capacidade física total devido a diversos

fatores como formatação (organização da estrutura lógica do componente para uso pelo sistema operacional),

espaço ocupado pelo sistema operacional necessário para funcionamento do smartphone, aplicativos, conteúdos,

dados instalados, bem como espaço reservado necessário para atualizações do sistema operacional. A capacidade

aproximada disponível para o usuário no aparelho comercializado (antes da sua configuração pelo usuário) pode ser

encontrada nas especificações detalhadas disponíveis na página específica do produto que pode ser encontrada

em www.motorola.com.br.

3. [Taxa de atualização da tela]

O modo automático tem taxa de atualização do dispositivo mínima de 60 Hz e máxima de 90 Hz. A taxa de

atualização real pode ser menor e varia de acordo com os requisitos e limitações do app/conteúdo, configurações de

modo do dispositivo e outros fatores.

4. [RAM Boost (Otimização da RAM)]

RAM Boost Inteligente (Otimização da RAM) é um recurso que cria memória RAM virtual especificamente para

aumentar a capacidade do smartphone de manter varios aplicativos abertos simultaneamente. Requer o uso de

parte do armazenamento interno, diminuindo o espaço disponível em um terço da memória RAM virtual

pretendida. Função ativada por padrão, que pode ser desativada pelo usuário. A memória RAM e espaço de

armazenamento interno disponíveis são menores devido ao sistema operacional, software e outras funções, e

podem mudar de acordo com atualizações de software.
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Que ano foi lançado o Moto G24 Power?

Qual a diferença do G24 e G24 Power?

Quais as vantagens do moto g power?

Qual a memória RAM do Moto G24 Power?

Qual a velocidade do processador do Moto G24 Power?

Quanto está um Moto G24 Power?

Veja opiniões de quem
já comprou:

88%

Recomendam este produto

5 estrelas

4 estrelas

3 estrelas

2 estrelas

1 estrelas

498

100

41

17

29

4.49
Média de avaliações

Baseado em 685 avaliações

O que os clientes estão falando sobre o produto
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Avaliações mais recentes

.

Você recomendaria esse produto a um amigo?

Sim

Danilo V.

Enviado há 2 dias

Ele e lindo

Você recomendaria esse produto a um amigo?

Sim

Juliana T.

Enviado há 2 dias

Marco P.

Enviado há 3 dias
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Já compra o Motorola 10 anos não pretendo trocar de marca telefone que não deixa na mão não trava é

ótimo

Você recomendaria esse produto a um amigo?

Sim

Excelente custo benefício.

Você recomendaria esse produto a um amigo?

Sim

Paulo F.

Enviado há 5 dias

É bom custo benefício

Você recomendaria esse produto a um amigo?

Sim

Ana M.

Enviado há 6 dias

1 - 5 de 685

Av
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çã

o

Visite nossa

para gerenciar suas preferências. Saiba
mais sobre nossa política de privacidade
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FAÇA UMA AVALIAÇÃO DESTE
PRODUTO

Receba nossas ofertas, lançamentos e promoções

Cadastre-se agora e ganhe um cupom de até R$ 200* para sua primeira compra.

Site oficial

Escrever avaliação

Digite seu nome

Digite seu e-mail

Aceito receber informações sobre produtos e
ofertas promocionais especiais da Motorola por
email, e confirmo que tenho 16 anos ou mais.
Política de Privacidade.

Enviar

Av
al

ia
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o

Visite nossa

para gerenciar suas preferências. Saiba
mais sobre nossa política de privacidade
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Siga-nos nas redes sociais

Mude a

localização

Sobre
nós

sobre 
lenovo

sobre 
motorola

termos de 
uso

imprensa

política de 
privacidade

política de 
produto

sumário 
do contrato

contrato 
de compra 
e venda

reciclagem

cadastre-se

mapa do 
site

hello moto

empresas

black 
friday

conheça o 
Pwr2Learn

Smartphones

Celulares 
Motorola Edge

Celulares Moto G

Celulares 
Motorola Razr

suporte

produtos 
e 
manuais

soluções 
técnicas 
e dicas

reparo

loja 
online

loja física

avisos

fale 
conosco

Televendas

4002-1244 (capitais)

Segunda a Sexta-feira

das 8hs às 20hs

e de Sábado das 8h às 
14h

Voltar ao topo

Pagamentos

Site seguro

Av
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ia
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o

Visite nossa

para gerenciar suas preferências. Saiba
mais sobre nossa política de privacidade
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De : Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br>
Assunto : FAPEU - Solicitação Orçamento - 135

SMARTPHONES 4GB RAM 128GB
Cco : AZmixDistribuidora VendasCorporativo

<corporativo02@azmixdistribuidora.com.br>,
emersonsouza
<vendasemersonsouza@gmail.com>, Daros
Informática <vendas@darosinformatica.com.br>,
notcell informatica <notcell2@gmail.com>, Simone
Pereira <spinformatica2017@gmail.com>,
RealInformática <real@realinformatica.com.br>, PH
MIDIA INFORMATICA <phmidia@phmidia.com.br>,
contato@pcfloripa.com.br, Felipe Medeiros
<felipe.medeiros@perfil.inf.br>, Adriano - Adri.com
Informática <adriano@adricomercio.com.br>, Casa
do Hardware <contato@ciahinfo.com>, Speed
Memory <speedmemoryinformatica@gmail.com>,
ecommerce@aquinpel.com.br,
vendas@lupainformatica.com.br, Mikael Barbosa
ILHASERVICE
<mikael.barbosa@ilhaservice.com.br>,
ILHASERVICE <corporativo04@ilhaservice.com.br>,
Edimar Giacomini <edimar@perfil.inf.br>,
vendas@aceplusbrasil.com.br, Notebook& Cia
<contato@notebookcia.com.br>,
faleconosco@lpnotebooks.com,
atendimento@fgtec.com.br,
loja@k2notebooks.com.br,
contato@compupack.com.br,
faleconosco@balaodainformatica.com.br, Mario
Cesar <contato@shopelite.com.br>, FGTEC Paulo
Pompermayer <corporativo@fgtec.com.br>, code
bin <codebinti@gmail.com>,
floripa@deltacomp.com.br, contato@ciahinfor.com,
XComp XComp <xcomp@xcomp.com.br>,
Deltacomp Informática
<deltacomp@deltacomp.com.br>, Ivens Abreu
<escrivensivens@gmail.com>,
luciane@ilhamais.com.br,
vendas@floripaseg.com.br, João Eduardo Petry
<petry@jjinfo.com.br>, vendas1@shopelite.com.br,
vendas@trindada.com.br, vendas@trindata.com.br,
Casa do Hardware <ciah@brturbo.com.br>, mari
<mari@ilhamais.com.br>, entinelInformática
<sentinelinformatica2006@gmail.com>,
comercial@spenergiasolar.com.br, juan carloza
<juan.carloza@iplace.com.br>,

Zimbra amilton.matos@fapeu.org.br

FAPEU - Solicitação Orçamento - 135 SMARTPHONES 4GB RAM 128GB

sex., 11 de abr. de 2025 15:29

11/04/2025, 12:23 Zimbra
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aloimperio@imperiomoveiseeletro.com.br,
sac@casadocelular.com.br,
contato@alestoreabc.com,
contato@shoppingcoracao.com.br,
saobernardo@senhorsmart.com.br,
atendimento@argoscelulares.com.br,
contato@dfcelular.com.br, shop@mastercell.com.br,
floripacellphone@gmail.com

Boa tarde.

Solicito a gentileza de elaboração de orçamento para fornecimento de 135 (cento e trinta
e cinco) SMARTPHONES 4GB RAM 128GB, com as seguintes especificações
aproximadas:

Armazenamento Interno 128GB Suporte ao Cartão de Memória Até 1TB com cartão Micro
SD Memória RAM 4GB + 4GB RAM Boost Tipo de Tela IPS Tamanho da Tela 6,6"
Resolução da Tela HD+ (720x1600) Taxa de Atualização da Tela 90Hz Rede Móvel 4G
Conectividade Bluetooth e Wi-Fi Localização GPS, AGPS, LTEPP, SUPL Velocidade do
Processador 2,0GHz Processador Octa-Core Sistema Operacional Android  Versão do
Sistema Operacional 14 Quantidade de Chips Dual Chip Características Entrada P2 para
fone de ouvido Tipo de Chip Nano SIM Recursos da Câmera Traseira 50MP: Lente 74° e
Abertura f/1,8. 2MP: Lente 86° e Abertura f/2,4 Resolução da Câmera Traseira Dupla de
50MP + 2MP Resolução da Câmera Frontal 8MP Recursos de Foto e Vídeo Lente 78° e
Abertura f/2,0 Sensores Acelerômetro, Proximidade, Luz Ambiente, Giroscópio, Bússola,
Desbloqueio Facial e Impressão Digital Resolução da Gravação de Vídeos Full HD (30
fps) Carregamento Rápido TurboPower 20W Capacidade da Bateria 5000mAh Operadora
Desbloqueado para todas as operadoras Certificado Homologado pela Anatel Deve ser
homologado. Prazo de Garantia 01 Ano Conteúdo da Embalagem 1 Smartphone, Manual,
1 Cabo USB-A/USB-C, 1 Carregador TurboPower 20W e 1 Ferramenta de remoção do
chip

O equipamento referência é Motorola Moto G24.

O orçamento deverá ser emitido em nome da FAPEU - CNPJ: 83.476.911/0001-17, e
prever a entrega fracionada, nas seguintes quantidades e locais:

45 (quarenta e cinco) smartphones em São Bernardo do Campo - SP;
45 (quarenta e cinco) smartphones em Recife - PE;
45 (quarenta e cinco) smartphones em Brasília - DF.

Agradeço a atenção e permaneço à disposição.

--
AMILTON DA ROSA MATOS SOBRINHO
Coordenador de Licitações
(48)3331-7460 Ramal 4360
FAPEU-Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária
CNPJ: 83.476.911/0001-17
Campus Universitário da UFSC, S/Nº
CEP: 88040-970 – Trindade – Florianópolis – SC
Web: www.fapeu.org.br
*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatário, pode conter informação
confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se você recebeu indevidamente
deve devolvê-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu conteúdo, nos termos da Lei

11/04/2025, 12:23 Zimbra
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13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais), não podendo ser retransmitida
sem autorização expressa do remetente.*

11/04/2025, 12:23 Zimbra
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De : code bin <codebinti@gmail.com>
Assunto : Re: FAPEU - Solicitação Orçamento - 135

SMARTPHONES 4GB RAM 128GB
Para : Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br>

Zimbra amilton.matos@fapeu.org.br

Re: FAPEU - Solicitação Orçamento - 135 SMARTPHONES 4GB RAM 128GB

sex., 11 de abr. de 2025 15:43
 1 anexo

Boa tarde, Amilton! 

Segue anexo sua solicitação.
Atte.
Daros

Em sex., 11 de abr. de 2025 às 15:29, Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br>
escreveu:

Boa tarde.

Solicito a gentileza de elaboração de orçamento para fornecimento de 135 (cento e
trinta e cinco) SMARTPHONES 4GB RAM 128GB, com as seguintes especificações
aproximadas:

Armazenamento Interno 128GB Suporte ao Cartão de Memória Até 1TB com cartão
Micro SD Memória RAM 4GB + 4GB RAM Boost Tipo de Tela IPS Tamanho da Tela 6,6"
Resolução da Tela HD+ (720x1600) Taxa de Atualização da Tela 90Hz Rede Móvel 4G
Conectividade Bluetooth e Wi-Fi Localização GPS, AGPS, LTEPP, SUPL Velocidade do
Processador 2,0GHz Processador Octa-Core Sistema Operacional Android  Versão do
Sistema Operacional 14 Quantidade de Chips Dual Chip Características Entrada P2
para fone de ouvido Tipo de Chip Nano SIM Recursos da Câmera Traseira 50MP: Lente
74° e Abertura f/1,8. 2MP: Lente 86° e Abertura f/2,4 Resolução da Câmera Traseira
Dupla de 50MP + 2MP Resolução da Câmera Frontal 8MP Recursos de Foto e Vídeo
Lente 78° e Abertura f/2,0 Sensores Acelerômetro, Proximidade, Luz Ambiente,
Giroscópio, Bússola, Desbloqueio Facial e Impressão Digital Resolução da Gravação
de Vídeos Full HD (30 fps) Carregamento Rápido TurboPower 20W Capacidade da
Bateria 5000mAh Operadora Desbloqueado para todas as operadoras Certificado
Homologado pela Anatel Deve ser homologado. Prazo de Garantia 01 Ano Conteúdo da
Embalagem 1 Smartphone, Manual, 1 Cabo USB-A/USB-C, 1 Carregador TurboPower
20W e 1 Ferramenta de remoção do chip

O equipamento referência é Motorola Moto G24.

O orçamento deverá ser emitido em nome da FAPEU - CNPJ: 83.476.911/0001-17, e
prever a entrega fracionada, nas seguintes quantidades e locais:

45 (quarenta e cinco) smartphones em São Bernardo do Campo - SP;
45 (quarenta e cinco) smartphones em Recife - PE;
45 (quarenta e cinco) smartphones em Brasília - DF.

Agradeço a atenção e permaneço à disposição.

15/04/2025, 06:43 Zimbra
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--
AMILTON DA ROSA MATOS SOBRINHO
Coordenador de Licitações
(48)3331-7460 Ramal 4360
FAPEU-Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária
CNPJ: 83.476.911/0001-17
Campus Universitário da UFSC, S/Nº
CEP: 88040-970 – Trindade – Florianópolis – SC
Web: www.fapeu.org.br
*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatário, pode conter
informação confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se você recebeu
indevidamente deve devolvê-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu conteúdo,
nos termos da Lei 13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais), não podendo
ser retransmitida sem autorização expressa do remetente.*

--

PAULO JOSE DAROS
Infraestrutura de TI

CODE BIN T.I - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA
CELULAR: (48) 33751055 (48) 99971-9249 - (48) 98403-7391 - 
Skype: codebinti@gmail.com
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Fone (48) 9 9971 9249/ (48) 9 8403 7361  (48) 9 8492-8075   
Rua Vereador Mario Coelho Pires, 221, Ed. Nair Vieira, n° 221, loja 51C,  

CEP: 88101-280  Campinas – São José – SC. 

E-mail: codebinti@gmail.com 

CNPJ: 40.003.705/0001-87 
I.E: 256.330.573 

                                                                              São José - SC 11  abril  2025                          

Cliente: FAPEU  
CNPJ:  Processo CNPQ  

Proposta Comercial nº: P4110/25 

          Em atenção a sua consulta: N° SmartPhones Moto  
Item Produto Quant. Valor Unitário Valor Total 

 Smartphone Motorola Moto 
G24 Grafite 128GB 8GB 

(4GB RAM+4GB Ram Boost) 
AI Camera 50MP 

135 R$ 765,00 R$ 103.275,00 

Valor total: R$  

 Condições de pagamento: Empenho  

 Validade do orçamento: 30 dias 

 Previsão de entrega: 7  dias  

Garantia: 12 meses  ( Período inclui garantia legal estabelecida pelo CDC )   

 Frete Grátis : Florianópolis, SC/ UFSC, Araranguá Brasília  

 

Atenciosamente, 
 

PAULO JOSÉ DAROS 
Infraestrutura de TI 

 

 

 

 



De : XComp XComp <xcomp@xcomp.com.br>
Assunto : Re: FAPEU - Solicitação Orçamento - 135

SMARTPHONES 4GB RAM 128GB
Para : Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br>

Zimbra amilton.matos@fapeu.org.br

Re: FAPEU - Solicitação Orçamento - 135 SMARTPHONES 4GB RAM 128GB

sex., 11 de abr. de 2025 16:14
 2 anexos

Boa tarde Amilton,
Segue em anexo o orçamento solicitado.

Att.

Em sex., 11 de abr. de 2025 às 15:29, Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br>
escreveu:

Boa tarde.

Solicito a gentileza de elaboração de orçamento para fornecimento de 135 (cento e
trinta e cinco) SMARTPHONES 4GB RAM 128GB, com as seguintes especificações
aproximadas:

Armazenamento Interno 128GB Suporte ao Cartão de Memória Até 1TB com cartão
Micro SD Memória RAM 4GB + 4GB RAM Boost Tipo de Tela IPS Tamanho da Tela 6,6"
Resolução da Tela HD+ (720x1600) Taxa de Atualização da Tela 90Hz Rede Móvel 4G
Conectividade Bluetooth e Wi-Fi Localização GPS, AGPS, LTEPP, SUPL Velocidade do
Processador 2,0GHz Processador Octa-Core Sistema Operacional Android  Versão do
Sistema Operacional 14 Quantidade de Chips Dual Chip Características Entrada P2
para fone de ouvido Tipo de Chip Nano SIM Recursos da Câmera Traseira 50MP: Lente
74° e Abertura f/1,8. 2MP: Lente 86° e Abertura f/2,4 Resolução da Câmera Traseira
Dupla de 50MP + 2MP Resolução da Câmera Frontal 8MP Recursos de Foto e Vídeo
Lente 78° e Abertura f/2,0 Sensores Acelerômetro, Proximidade, Luz Ambiente,
Giroscópio, Bússola, Desbloqueio Facial e Impressão Digital Resolução da Gravação
de Vídeos Full HD (30 fps) Carregamento Rápido TurboPower 20W Capacidade da
Bateria 5000mAh Operadora Desbloqueado para todas as operadoras Certificado
Homologado pela Anatel Deve ser homologado. Prazo de Garantia 01 Ano Conteúdo da
Embalagem 1 Smartphone, Manual, 1 Cabo USB-A/USB-C, 1 Carregador TurboPower
20W e 1 Ferramenta de remoção do chip

O equipamento referência é Motorola Moto G24.

O orçamento deverá ser emitido em nome da FAPEU - CNPJ: 83.476.911/0001-17, e
prever a entrega fracionada, nas seguintes quantidades e locais:

45 (quarenta e cinco) smartphones em São Bernardo do Campo - SP;
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45 (quarenta e cinco) smartphones em Recife - PE;
45 (quarenta e cinco) smartphones em Brasília - DF.

Agradeço a atenção e permaneço à disposição.

--
AMILTON DA ROSA MATOS SOBRINHO
Coordenador de Licitações
(48)3331-7460 Ramal 4360
FAPEU-Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária
CNPJ: 83.476.911/0001-17
Campus Universitário da UFSC, S/Nº
CEP: 88040-970 – Trindade – Florianópolis – SC
Web: www.fapeu.org.br
*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatário, pode conter
informação confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se você recebeu
indevidamente deve devolvê-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu conteúdo,
nos termos da Lei 13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais), não podendo
ser retransmitida sem autorização expressa do remetente.*

Orcamento_44400_FUNDACAO_DE_AMPARO_A_PESQUISA_E_EXTENSAO_U
NIVERSITARIA.pdf
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XCOMP INFORMÁTICA
CNPJ: 22.576.095/0001-29
Avenida Mauro Ramos, 1450 (SALA: 203) - Centro
Florianópolis/SC - CEP: 88020-302

(48)3223-7777
xcomp@xcomp.com.br

Vendedor: Pabulo
Aos cuidados de: AMILTON DA ROSA 

MATOS SOBRINHO

ORÇAMENTO Nº 44400 11/04/2025

VALIDADE DA PROPOSTA: 05 DIAS PREVISÃO DE ENTREGA: 25/04/2025

GARANTIA: 01 Ano com o Fabricante COND. PAGAMENTO: 28 Dias

FRETE: Cif - 45 und SP, 45 und PE e 45 und DF

DADOS DO CLIENTE

Razão social:
FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA E 
EXTENSAO UNIVERSITARIA

Nome fantasia: FAPEU

CNPJ/CPF: 83.476.911/0001-17 Endereço:
Campus Reitor João David Ferreira Lima, SN 
(CXPST 5153) - Trindade

CEP: 88040-970 Cidade/UF: Florianópolis/SC

Telefone: E-mail:

PRODUTOS

NOME UND. QTD. VR. UNIT. SUBTOTAL

SMARTPHONE MOTOROLA MOTO G24 - 128GB 8GB (4GB RAM+4GB RAM 
BOOST) AI CAMERA 50MP NIGHT VISION - GRAFITE

UN 135,00 1.049,00 141.615,00

TOTAL 135,00 141.615,00

PRODUTOS: 141.615,00

TOTAL: R$ 141.615,00

________________________________________
Assinatura do cliente

Orçamento emitido no GestãoClick – www.gestaoclick.com.br















Última atualização 06/05/2025

Objeto:

Constitui objeto da presente licitação a aquisição de smartphones SAMSUNG com película, capa robustecida e carregador

veicular para a Polícia Militar de Schroeder.

Informação complementar:

Para as respostas de esclarecimentos e impugnações deste edital acesse o link:

https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/public/landing?destino=quadro-

informativo&compra=98834305900692025

   Editais

Edital nº 90069/2025

Acessar Contratação

Local: Schroeder/SC Órgão: MUNICIPIO DE SCHROEDER

Unidade compradora: 988343 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SCHROEDER - SC

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital

Modo de disputa: Aberto Registro de preço: Não Fonte orçamentária: Não informada

Data de divulgação no PNCP: 06/05/2025 Situação: Divulgada no PNCP

Data de início de recebimento de propostas: 06/05/2025 08:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 19/05/2025 14:00 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 83102491000109-1-000097/2025 Fonte: Compras.gov.br

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 10.190,06

VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA

COMPRA

R$ 8.430,00

Itens Arquivos Contratos/Empenhos Histórico

Númeroc Descriçãoc Quantidadec Valor unitário estimadoc

1 Aparelho Telefônico Celular 3 R$ 3.136,77

2 Carregador Bateria 3 R$ 89,97

3 Aparelho Telefônico Celular /

Acessórios

3 R$ 169,94

Exibir: 1-3 de 3 itens Página:5 1  

 Voltar

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

30/05/2025, 09:30 Portal Nacional de Contratações Públicas
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AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é

o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos

exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel

diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um

colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764,

de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção

de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido

comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos

às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de

estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.gestao.gov.br

 0800 978 9001
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Última atualização 06/05/2025

Objeto:

Constitui objeto da presente licitação a aquisição de smartphones SAMSUNG com película, capa robustecida e carregador

veicular para a Polícia Militar de Schroeder.

Informação complementar:

Para as respostas de esclarecimentos e impugnações deste edital acesse o link:

https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/public/landing?destino=quadro-

informativo&compra=98834305900692025

   Editais

Edital nº 90069/2025

Acessar Contratação

Local: Schroeder/SC Órgão: MUNICIPIO DE SCHROEDER

Unidade compradora: 988343 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SCHROEDER - SC

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital

Modo de disputa: Aberto Registro de preço: Não Fonte orçamentária: Não informada

Data de divulgação no PNCP: 06/05/2025 Situação: Divulgada no PNCP

Data de início de recebimento de propostas: 06/05/2025 08:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 19/05/2025 14:00 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 83102491000109-1-000097/2025 Fonte: Compras.gov.br

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 10.190,06

VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA

COMPRA

R$ 8.430,00

Itens Arquivos Contratos/Empenhos Histórico

Númeroc Descriçãoc Quantidadec Valor unitário estimadoc

1 Aparelho Telefônico Celular 3 R$ 3.136,77

2 Carregador Bateria 3 R$ 89,97

3 Aparelho Telefônico Celular /

Acessórios

3 R$ 169,94

Exibir: 1-3 de 3 itens Página:5 1  

 Voltar

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

Item n° 1

Descrição: Aparelho Telefônico Celular

Critério de julgamento: Menor preço Situação: Homologado Tipo: Material

Categoria do item de leilão: Não se aplica

Incentivo produtivo básico: Não Benefício: Participação exclusiva para ME/EPP Código NCM: 8517

Margem de preferência normal: Não Margem de preferência adicional: Não

Quantidade: 3 Unidade de medida: Unidade Valor unitário estimado: R$ 3.136,77

Valor total estimado: R$ 9.410,33

RESULTADO(S)

Data do resultado da homologação: 27/05/2025 Situação:  Informado

CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor: 32.608.829/0001-68

Consultar sanções e penalidades do fornecedor

Nome ou razão social do fornecedor: PRIMOS COMERCIO DE MATERIAIS DE ESCRITORIO E

SERVICOS EM GERAL LTDA

Indicador de subcontratação: Não Porte da empresa: ME Código do país:  BRA

Uso da margem de preferência:  Não Uso do benefício ME/EPP:  Não
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AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP)

é o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos

atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo

novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um

colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764,

de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção

de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o

aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos

relativos às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº

14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades

contratantes.

 https://portaldeservicos.gestao.gov.br

 0800 978 9001

Item n° 1

Descrição: Aparelho Telefônico Celular

Critério de julgamento: Menor preço Situação: Homologado Tipo: Material

Categoria do item de leilão: Não se aplica

Incentivo produtivo básico: Não Benefício: Participação exclusiva para ME/EPP Código NCM: 8517

Margem de preferência normal: Não Margem de preferência adicional: Não

Quantidade: 3 Unidade de medida: Unidade Valor unitário estimado: R$ 3.136,77

Valor total estimado: R$ 9.410,33

RESULTADO(S)

Data do resultado da homologação: 27/05/2025 Situação:  Informado

CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor: 32.608.829/0001-68

Consultar sanções e penalidades do fornecedor

Nome ou razão social do fornecedor: PRIMOS COMERCIO DE MATERIAIS DE ESCRITORIO E

SERVICOS EM GERAL LTDA

Indicador de subcontratação: Não Porte da empresa: ME Código do país:  BRA

Uso da margem de preferência:  Não Uso do benefício ME/EPP:  Não

30/05/2025, 09:31 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/editais/83102491000109/2025/97 2/2

https://portaldeservicos.gestao.gov.br/
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/consulta?cadastro=1&cadastro=2&cpfCnpj=32608829000168
https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/consulta?cadastro=1&cadastro=2&cpfCnpj=32608829000168


99276 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SCHROEDER - SC
988343 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SCHROEDER - SC

RELAÇÃO DE ITENS - PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 90069/2025-000

1 - Itens da Licitação

1 - Aparelho Telefônico Celular

Descrição Detalhada: Aparelho Telefônico Celular Modelo: Samsung/ Smartphone Dual Chip, Quantidade Linhas Telefônicas: 2UN, Características
Adicionais: 128 Gb, 5g Tela 6.6, 4gb Ram, Acessórios: Carregador De Bateria

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 3

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Total (R$): 9.410,33

Unidade de Fornecimento: Unidade

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 1,00

Local de Entrega (Quantidade): Schroeder/SC (3)
Grupo: G1
2 - Carregador Bateria

Descrição Detalhada: Carregador Bateria Tipo: Veicular, Tensão Alimentação: 12 (Dc)V, Modelo: Pda Modelo 2, Uso: Acendedor De Cigarros,
Conexão: Usb Para Celular Da Marca Lg

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 3

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Total (R$): 269,91

Unidade de Fornecimento: Unidade

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 1,00

Local de Entrega (Quantidade): Schroeder/SC (3)
Grupo: G1
3 - Aparelho Telefônico Celular / Acessórios

Descrição Detalhada: Aparelho Telefônico Celular / Acessórios Tipo: Capa, Aplicação: Aparelho Smartphone, Características Adicionais:
Termoplástico De Poliuretano Tpu

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 3

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Total (R$): 509,82

Unidade de Fornecimento: Unidade

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 1,00

Local de Entrega (Quantidade): Schroeder/SC (3)
Grupo: G1

2 - Composição dos Grupos

31 Aparelho Telefônico Celular Unidade
32 Carregador Bateria Unidade
33 Aparelho Telefônico Celular / Acessórios Unidade

Grupo 1 - Tipo I
Nº do Item Descrição Quantidade Total Unidade de Fornecimento

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 90069/2025-000 UASG 988343 (1/1)02/05/2025  15:37



De : Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br>
Assunto : Re: FAPEU - Solicitação Orçamento - 135

SMARTPHONES 4GB RAM 128GB
Para : code bin <codebinti@gmail.com>

Zimbra amilton.matos@fapeu.org.br

Re: FAPEU - Solicitação Orçamento - 135 SMARTPHONES 4GB RAM 128GB

seg., 05 de mai. de 2025 13:55
 2 anexos

Boa tarde.

Comunico que realizamos uma seleção pública para a aquisição destes smartphones, no
entanto o resultado foi deserto.

Desta forma, vamos realizar a contratação de forma direta, mantidas as exigências do
instrumento convocatório.

O projeto possui previsto no plano de trabalho o valor de R$ 700,00 para a aquisição de
cada smartphone 4GB RAM 128GB, totalizando o valor de R$ 94.500,00 para aquisição
dos 135 aparelhos.

Por gentileza, a empresa possui condições de reduzir a proposta para a adequação ao
valor disponível?

Agradeço a atenção e permaneço à disposição.
Amilton.

De: "Amilton R. Matos" <amilton.matos@fapeu.org.br>
Para: "code bin" <codebinti@gmail.com>
Enviadas: Terça-feira, 15 de abril de 2025 9:54:02
Assunto: Re: FAPEU - Solicitação Orçamento - 135 SMARTPHONES 4GB RAM 128GB

Bom dia.

Agradeço o retorno.

O orçamento será encaminhado ao responsável.

De: "code bin" <codebinti@gmail.com>
Para: "Amilton R. Matos" <amilton.matos@fapeu.org.br>
Enviadas: Sexta-feira, 11 de abril de 2025 15:43:15
Assunto: Re: FAPEU - Solicitação Orçamento - 135 SMARTPHONES 4GB RAM 128GB

Boa tarde, Amilton! 
Segue anexo sua solicitação.
Atte.
Daros
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Em sex., 11 de abr. de 2025 às 15:29, Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br>
escreveu:

Boa tarde.

Solicito a gentileza de elaboração de orçamento para fornecimento de 135 (cento e
trinta e cinco) SMARTPHONES 4GB RAM 128GB, com as seguintes especificações
aproximadas:

Armazenamento Interno 128GB Suporte ao Cartão de Memória Até 1TB com cartão
Micro SD Memória RAM 4GB + 4GB RAM Boost Tipo de Tela IPS Tamanho da Tela 6,6"
Resolução da Tela HD+ (720x1600) Taxa de Atualização da Tela 90Hz Rede Móvel 4G
Conectividade Bluetooth e Wi-Fi Localização GPS, AGPS, LTEPP, SUPL Velocidade do
Processador 2,0GHz Processador Octa-Core Sistema Operacional Android  Versão do
Sistema Operacional 14 Quantidade de Chips Dual Chip Características Entrada P2
para fone de ouvido Tipo de Chip Nano SIM Recursos da Câmera Traseira 50MP: Lente
74° e Abertura f/1,8. 2MP: Lente 86° e Abertura f/2,4 Resolução da Câmera Traseira
Dupla de 50MP + 2MP Resolução da Câmera Frontal 8MP Recursos de Foto e Vídeo
Lente 78° e Abertura f/2,0 Sensores Acelerômetro, Proximidade, Luz Ambiente,
Giroscópio, Bússola, Desbloqueio Facial e Impressão Digital Resolução da Gravação
de Vídeos Full HD (30 fps) Carregamento Rápido TurboPower 20W Capacidade da
Bateria 5000mAh Operadora Desbloqueado para todas as operadoras Certificado
Homologado pela Anatel Deve ser homologado. Prazo de Garantia 01 Ano Conteúdo da
Embalagem 1 Smartphone, Manual, 1 Cabo USB-A/USB-C, 1 Carregador TurboPower
20W e 1 Ferramenta de remoção do chip

O equipamento referência é Motorola Moto G24.

O orçamento deverá ser emitido em nome da FAPEU - CNPJ: 83.476.911/0001-17, e
prever a entrega fracionada, nas seguintes quantidades e locais:

45 (quarenta e cinco) smartphones em São Bernardo do Campo - SP;
45 (quarenta e cinco) smartphones em Recife - PE;
45 (quarenta e cinco) smartphones em Brasília - DF.

Agradeço a atenção e permaneço à disposição.

--
AMILTON DA ROSA MATOS SOBRINHO
Coordenador de Licitações
(48)3331-7460 Ramal 4360
FAPEU-Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária
CNPJ: 83.476.911/0001-17
Campus Universitário da UFSC, S/Nº
CEP: 88040-970 – Trindade – Florianópolis – SC
Web: www.fapeu.org.br
*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatário, pode conter
informação confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se você recebeu
indevidamente deve devolvê-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu conteúdo,
nos termos da Lei 13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais), não podendo
ser retransmitida sem autorização expressa do remetente.*

--

PAULO JOSE DAROS

05/05/2025, 07:47 Zimbra
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Infraestrutura de TI

CODE BIN T.I - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA
CELULAR: (48) 33751055 (48) 99971-9249 - (48) 98403-7391 - 
Skype: codebinti@gmail.com

4_0552025_assinado.pdf
511 KB 

7_Orçamento Code Bin (5).pdf
306 KB 
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De : code bin <codebinti@gmail.com>
Assunto : Re: FAPEU - Solicitação Orçamento - 135

SMARTPHONES 4GB RAM 128GB
Para : Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br>

Zimbra amilton.matos@fapeu.org.br

Re: FAPEU - Solicitação Orçamento - 135 SMARTPHONES 4GB RAM 128GB

ter., 06 de mai. de 2025 10:46

Bom dia, Amilton! 

Agradeço pela oportunidade, mas infelizmente não vou conseguir chegar no valor mínimo. 

Atte.
Daros

Em seg., 5 de mai. de 2025 às 13:55, Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br>
escreveu:

Boa tarde.

Comunico que realizamos uma seleção pública para a aquisição destes smartphones,
no entanto o resultado foi deserto.

Desta forma, vamos realizar a contratação de forma direta, mantidas as exigências do
instrumento convocatório.

O projeto possui previsto no plano de trabalho o valor de R$ 700,00 para a aquisição de
cada smartphone 4GB RAM 128GB, totalizando o valor de R$ 94.500,00 para aquisição
dos 135 aparelhos.

Por gentileza, a empresa possui condições de reduzir a proposta para a adequação ao
valor disponível?

Agradeço a atenção e permaneço à disposição.
Amilton.

De: "Amilton R. Matos" <amilton.matos@fapeu.org.br>
Para: "code bin" <codebinti@gmail.com>
Enviadas: Terça-feira, 15 de abril de 2025 9:54:02
Assunto: Re: FAPEU - Solicitação Orçamento - 135 SMARTPHONES 4GB RAM
128GB

Bom dia.

Agradeço o retorno.

O orçamento será encaminhado ao responsável.

06/05/2025, 04:38 Zimbra
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De: "code bin" <codebinti@gmail.com>
Para: "Amilton R. Matos" <amilton.matos@fapeu.org.br>
Enviadas: Sexta-feira, 11 de abril de 2025 15:43:15
Assunto: Re: FAPEU - Solicitação Orçamento - 135 SMARTPHONES 4GB RAM
128GB

Boa tarde, Amilton! 
Segue anexo sua solicitação.
Atte.
Daros

Em sex., 11 de abr. de 2025 às 15:29, Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br>
escreveu:

Boa tarde.

Solicito a gentileza de elaboração de orçamento para fornecimento de 135 (cento e
trinta e cinco) SMARTPHONES 4GB RAM 128GB, com as seguintes especificações
aproximadas:

Armazenamento Interno 128GB Suporte ao Cartão de Memória Até 1TB com cartão
Micro SD Memória RAM 4GB + 4GB RAM Boost Tipo de Tela IPS Tamanho da Tela
6,6" Resolução da Tela HD+ (720x1600) Taxa de Atualização da Tela 90Hz Rede
Móvel 4G Conectividade Bluetooth e Wi-Fi Localização GPS, AGPS, LTEPP, SUPL
Velocidade do Processador 2,0GHz Processador Octa-Core Sistema Operacional
Android  Versão do Sistema Operacional 14 Quantidade de Chips Dual Chip
Características Entrada P2 para fone de ouvido Tipo de Chip Nano SIM Recursos da
Câmera Traseira 50MP: Lente 74° e Abertura f/1,8. 2MP: Lente 86° e Abertura f/2,4
Resolução da Câmera Traseira Dupla de 50MP + 2MP Resolução da Câmera Frontal
8MP Recursos de Foto e Vídeo Lente 78° e Abertura f/2,0 Sensores Acelerômetro,
Proximidade, Luz Ambiente, Giroscópio, Bússola, Desbloqueio Facial e Impressão
Digital Resolução da Gravação de Vídeos Full HD (30 fps) Carregamento Rápido
TurboPower 20W Capacidade da Bateria 5000mAh Operadora Desbloqueado para
todas as operadoras Certificado Homologado pela Anatel Deve ser homologado.
Prazo de Garantia 01 Ano Conteúdo da Embalagem 1 Smartphone, Manual, 1 Cabo
USB-A/USB-C, 1 Carregador TurboPower 20W e 1 Ferramenta de remoção do chip

O equipamento referência é Motorola Moto G24.

O orçamento deverá ser emitido em nome da FAPEU - CNPJ: 83.476.911/0001-17, e
prever a entrega fracionada, nas seguintes quantidades e locais:

45 (quarenta e cinco) smartphones em São Bernardo do Campo - SP;
45 (quarenta e cinco) smartphones em Recife - PE;
45 (quarenta e cinco) smartphones em Brasília - DF.

Agradeço a atenção e permaneço à disposição.

--
AMILTON DA ROSA MATOS SOBRINHO
Coordenador de Licitações
(48)3331-7460 Ramal 4360
FAPEU-Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária
CNPJ: 83.476.911/0001-17
Campus Universitário da UFSC, S/Nº
CEP: 88040-970 – Trindade – Florianópolis – SC
Web: www.fapeu.org.br
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*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatário, pode conter
informação confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se você
recebeu indevidamente deve devolvê-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu
conteúdo, nos termos da Lei 13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais),
não podendo ser retransmitida sem autorização expressa do remetente.*

--

PAULO JOSE DAROS
Infraestrutura de TI

CODE BIN T.I - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA
CELULAR: (48) 33751055 (48) 99971-9249 - (48) 98403-7391 - 
Skype: codebinti@gmail.com

--

PAULO JOSE DAROS
Infraestrutura de TI

CODE BIN T.I - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA
CELULAR: (48) 33751055 (48) 99971-9249 - (48) 98403-7391 - 
Skype: codebinti@gmail.com
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De : code bin <codebinti@gmail.com>
Assunto : Orçamento FAPEU Motorola g24

Para : Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br>

Zimbra amilton.matos@fapeu.org.br

Orçamento FAPEU Motorola g24

ter., 20 de mai. de 2025 14:07
 1 anexo

Boa tarde, Amilton! 

Segue anexo sua solicitação. 
Atenciosamente,
Daros

PAULO JOSE DAROS
Infraestrutura de TI

CODE BIN T.I - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA
CELULAR: (48) 33751055 (48) 99971-9249 - (48) 98403-7391 - 
Skype: codebinti@gmail.com

Orçamento Code Bin.doc
11 MB 

30/05/2025, 09:18 Zimbra
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Fone (48) 9 9971 9249/ (48) 9 8403 7361  (48) 9 8492-8075   
Rua Vereador Mario Coelho Pires, 221, Ed. Nair Vieira, n° 221, loja 51C,  

CEP: 88101-280  Campinas – São José – SC. 

E-mail: codebinti@gmail.com 

CNPJ: 40.003.705/0001-87 
I.E: 260.869.546 

                                                                              São José - SC 20  maio  2025                          

Cliente: FAPEU  
CNPJ:  

 Processo CNPQ     

Proposta Comercial nº: P4254/25 

          Em atenção a sua consulta: N° SmartPhones Moto G24 

Item Produto Quant. Valor Unitário Valor Total 

 Smartphone Motorola Moto G24  128GB 

8GB (4GB RAM+4GB Ram Boost) AI 

Camera 50MP  

135 R$ 759,75 R$ 102.566,25 

Valor total: R$  

 Condições de pagamento: Empenho Boleto 30 dias  

 Validade do orçamento: 30 dias 

 Previsão de entrega: 10  dias (São Bernardo do Campo, Brasília e Recife) 

Garantia: 12 meses  ( Período inclui garantia legal estabelecida pelo CDC )   

 Frete Grátis : Florianópolis, SC/ UFSC, Araranguá Brasília  

 

Atenciosamente, 
 

PAULO JOSÉ DAROS 
Infraestrutura de TI 

 

 

 

 



Item Descrição Qtde. CODE XCOMP MOTOROLA PNCP SC SMART VALOR MÉDIO VALOR TOTAL

1 SMARTPHONE 135,00 759,75 1.049,00R$      799,00R$           2.810,00R$        825,00R$           1.248,55R$        102.566,25R$      

Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária

Mapa Comparativo

097/2023

EMPRESAS

Projeto Nº:
OBJETO: SMARTPHONES

Página 1 de 1



De : Leonardo Claudio da Conceiçao
<leonardo@fapeu.org.br>

Assunto : FAPEU - Uso de Rendimentos nº 002 - Projeto
097.2023

Para : Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br>
Cc : Tatiana Minchoni <minchoni.tatiana@gmail.com>

Zimbra amilton.matos@fapeu.org.br

FAPEU - Uso de Rendimentos nº 002 - Projeto 097.2023

sex., 30 de mai. de 2025 13:26
 1 anexo

Olá, Amilton, boa tarde!

De acordo, o uso dos rendimentos foi aprovado.

Atenciosamente,

LEONARDO CLÁUDIO DA CONCEIÇÃO
Setor de Projetos
WhatsApp: (48) 3331-7409

FAPEU - Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária
CNPJ: 83.476.911/0001-17
Rua Delfino Conti, S/nº - Campus Universitário da UFSC
CEP 88040-970 – Trindade – Florianópolis – SC
www.fapeu.org.br
 
Endereço de Correspondências (via Correios):
A/C Cidade Universitária
Caixa Postal nº 5078 - FAPEU
Rua Niberto Haase, nº 100 - Lojas 4 e 5
CEP 88035-972 - Santa Mônica - Florianópolis - SC
 
AVISO DE CONFIDENCIALIDADE:
Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatário, pode conter informação
confidencial
e legalmente protegida por sigilo profissional. Se você recebeu indevidamente deve
devolvê-la ao remetente,
sem revelar a terceiros o seu conteúdo, nos termos da Lei 13.709/2018 (Lei Geral de
Proteção de Dados Pessoais),
não podendo ser retransmitida sem autorização expressa do remetente.

De: "Amilton R. Matos" <amilton.matos@fapeu.org.br>
Para: "Leonardo Claudio da Conceiçao" <leonardo@fapeu.org.br>
Cc: "Tatiana Minchoni" <minchoni.tatiana@gmail.com>
Enviadas: Sexta-feira, 30 de maio de 2025 13:13:07
Assunto: Re: FAPEU - Uso de Rendimentos nº 002 - Projeto 097.2023

Boa tarde, Leonardo.

30/05/2025, 09:19 Zimbra
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Segundo conversamos, solicito confirmar a aprovação para utilização dos rendimentos.

Por gentileza, verifique a possibilidade de atualização dos valores informados nas webs
24846, 24862 e 24864.

Agradeço a atenção e permaneço à disposição.
Amilton.

De: "Tatiana Minchoni" <minchoni.tatiana@gmail.com>
Para: "Amilton R. Matos" <amilton.matos@fapeu.org.br>
Enviadas: Sexta-feira, 30 de maio de 2025 11:50:42
Assunto: Fwd: FAPEU - Uso de Rendimentos nº 002 - Projeto 097.2023

Olá Amilton, bom dia
Segue retorno sobre uso de rendimentos, acho que podemos encaminhar a compra de
celulares?

aguardo seu retorno
atenciosamente
Tatiana Minchoni

---------- Forwarded message ---------
De: Tatiana Goedert <tatiana.goedert@fapeu.org.br>
Date: sex., 30 de mai. de 2025 às 11:45
Subject: Re: FAPEU - Uso de Rendimentos nº 002 - Projeto 097.2023
To: Tatiana Minchoni <minchoni.tatiana@gmail.com>
Cc: Profa Daniela Ribeiro Schneider <danischneiderpsi@gmail.com>, Projetos Fapeu
<projetos@fapeu.org.br>, Leonardo Claudio da Conceiçao <leonardo@fapeu.org.br>

Bom dia, Profa.,

O processo ainda não retornou à FAPEU, mas vi que o pedido foi aprovado pela PROPESQ
(anexo), então já incluí o valor no nosso sistema para que a senhora possa utilizar.

Fico à disposição.

Atenciosamente,

Tatiana Goedert
Técnica de Projetos
Setor de Captação e Implantação de Projetos
(48)3331-7495
FAPEU - Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária
CNPJ: 83.476.911/0001-17
Campus Universitário da UFSC, S/Nº
Caixa Postal 5078
CEP: 88040-970 – Trindade – Florianópolis – SC
Web: www.fapeu.org.br
*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatário, pode conter informação
confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se você recebeu indevidamente
deve devolvê-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu conteúdo, nos termos da Lei
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13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais), não podendo ser retransmitida
sem autorização expressa do remetente.*

De: "Tatiana Minchoni" <minchoni.tatiana@gmail.com>
Para: "Profa Daniela Ribeiro Schneider" <danischneiderpsi@gmail.com>
Cc: "juliano" <juliano.boaventura@fapeu.org.br>, "Projetos Fapeu" <projetos@fapeu.org.br>,
"Leonardo Claudio da Conceiçao" <leonardo@fapeu.org.br>
Enviadas: Sexta-feira, 30 de maio de 2025 11:38:21
Assunto: Re: FAPEU - Uso de Rendimentos nº 002 - Projeto 097.2023

Olá, bom dia

Temos algum retorno desse processo?
Amilton necessitava celeridade para realização da compra.

Aguardo retorno e agradeço desde já
Tatiana Minchoni

Em ter., 20 de mai. de 2025 às 21:33, Tatiana Minchoni <minchoni.tatiana@gmail.com>
escreveu:

Prezados/as,

Segue documentação para solicitação de uso de rendimentos do projeto para
viabilização da compra de celulares.
Se houver alguma pendência, estou à disposição

Aguardo confirmação de recebimento e encaminhamento.
Atenciosamente,
Tatiana Minchoni

Em ter., 20 de mai. de 2025 às 17:31, Profa Daniela Ribeiro Schneider
<danischneiderpsi@gmail.com> escreveu:

OibJuluano
Tudo bem, nao consegui compreender a questao da janela temporal do sigpex. Pode
explicar o que significa isto??
Att
Daniela

*********************************************************************
*********
Profª Drª Daniela Ribeiro Schneider
Núcleo de Pesquisas em Clínica da Atenção Psicossocial - PSICLIN
Programa de Pós-Graduação em Psicologia
Universidade Federal de Santa Catarina
Fone: +55 48 999717762
@danischneiderpsi

Em ter., 20 de mai. de 2025, 17:03, juliano <juliano.boaventura@fapeu.org.br>
escreveu:

Olá, Prezadas, Profª Tatiana e Profª Daniela, 
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1. Anexo, documentos para assinatura, referente a solicitação de uso de
rendimentos no valor de R$ R$ 8.066,25 para custear a oscilação entre o orçado
(R$ 102.566,25) e o previsto (R$ 94.500,00) na aquisição dos 135 celulares.

2. Enviar com esses documentos o SIGPEX aprovado (Obs.: A data de aprovação
do SIGPEX deve ser em janela temporal de 30 dias. Aprovações que superam 30
dias não são mais aceitas pela UFSC).

Atenciosamente,

Juliano Boaventura
Coordenador do Setor de Projetos
WhatsApp: (48) 3331-7410
CRA-SC nº 32092  

CNPJ: 83.476.911/0001-17
Rua Delfino Conti, S/nº - Campus Universitário da UFSC
CEP 88040-970 – Trindade – Florianópolis – SC
https://fapeu.com.br/
 
AVISO DE CONFIDENCIALIDADE:
Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatário, pode conter
informação confidencial
e legalmente protegida por sigilo profissional. Se você recebeu indevidamente deve
devolvê-la ao remetente,
sem revelar a terceiros o seu conteúdo, nos termos da Lei 13.709/2018 (Lei Geral
de Proteção de Dados Pessoais),
não podendo ser retransmitida sem autorização expressa do remetente.

Não contém vírus.www.avg.com
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MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO

Manifestação da Pró-Reitoria de Pesquisa

Nº do processo SPA: 23080.038181/2023-02

Considerando-se as atribuições da Pró-Reitoria de Pesquisa, analisa-se a solicitação de
apostilamento  do contrato  fundacional nº  164/2023  firmado  com  FAPEU  para  gestão
administrativa-financeira  do projeto  “Estudo Inter-Regional  para  a  Adaptação  Cultural  do
Sistema  de  Prevenção  Comunidades  Que  Cuidam  ao  Brasil:  Ensaio  Randomizado
Controlado”,  no  que  se  refere  às  atividades  de  pesquisa  regulamentadas  pela  Resolução
Normativa nº 47/CUn/2014.

Basicamente, o apostilamento visa utilizar rendimentos para a rubrica Equipamento e
Material Permanente.

Quanto ao uso de rendimentos:

a) Foi apresentada a planilha de uso de rendimentos (pág. 594);

b) O valor pleiteado é previsto no relatório financeiro (página 593);

Esta  Pró-Reitoria  também  se  posiciona favoravelmente ao  uso  de  rendimentos
conforme apresentado.

Florianópolis, 29 de maio de 2025.

Jacques Mick
Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação

Rua Desembargador Vitor Lima, nº 222, 3º andar, sala 302. Bairro Trindade. CEP: 88040-400. Florianópolis – SC 
Telefone: (48) 3721-7420. E-mail: propesq@contato.ufsc.br.  https://propesq.ufsc.br//
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SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA PRÓ-REITORIA 
DE GRADUAÇÃO E DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE CEP: 88040-900 - 
FLORIANÓPOLIS - SC 

TELEFONE (048) 3721-7420 
E-mail: propesq@contato.ufsc.br 

 

 
 

TERMO DE APOSTILAMENTO N. 3 

 

 O Pró-Reitor de Pesquisa, no uso de suas atribuições, de acordo com o artigo n.º 65, 

parágrafo 8º, da Lei n.º 8.666/93, 

 
 

RESOLVE, 

 
 

APOSTILAR o contrato n.° 164/2023, firmado entre a UFSC e a Fundação de Amparo a 

Pesquisa e Extensão Universitária – FAPEU, em 01 de novembro de 2023, Processo n.° 

23080.038181/2023-02, intitulado ESTUDO INTER-REGIONAL PARA A ADAPTAÇÃO CULTURAL DO 

SISTEMA DE PREVENÇÃO COMUNIDADES QUE CUIDAM AO BRASIL: ENSAIO RANDOMIZADO 

CONTROLADO”, permanecendo o valor atual de R$ 1.999.846,64 (um milhão, novecentos e 

noventa e nove mil, oitocentos e quarenta e seis reais e sessenta e quatro centavos), conforme 

segue: 

 

 

Justificativa do Coordenador:  

 

Prezado Pró-Reitor, 

Solicito a vossa aprovação no Apostilamento nº 003 do Contrato nº 164/2023 firmado entre a 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA e a Fundação FAPEU, relativo à execução 

do Projeto de Pesquisa intitulado “Estudo Inter-Regional para a Adaptação Cultural do Sistema de 

Prevenção Comunidades Que Cuidam ao Brasil: Ensaio Randomizado Controlado”. 

Tal solicitação é justificada pela necessidade de readequação em rubricas anteriormente 

previstas no projeto, que estavam alocadas de forma inadequada no orçamento, a seguir descrevo a 

alteração que solicito por meio deste apostilamento: 

1. Alteração na rubrica de Pessoa Jurídica, item “Compra de celulares para aplicação de 

questionários nas escolas - 45 celulares para Universidade de São Paulo, Pernambuco, Brasília” para 

a rubrica de Equipamento e Material Permanente; 

 

mailto:propesq@contato.ufsc.br


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA PRÓ-REITORIA 
DE GRADUAÇÃO E DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE CEP: 88040-900 - 
FLORIANÓPOLIS - SC 

TELEFONE (048) 3721-7420 
E-mail: propesq@contato.ufsc.br 

 

 

Em anexo, segue a planilha física financeira, com o comparativo entre o orçamento aprovado 

e o orçamento ajustado conforme solicitação detalhada neste documento. 

 

Florianópolis (SC),              de                                 de                . 

     

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

Jacques Mick 

Pró-Reitor de Pesquisa 

UFSC 
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MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA
ATIVA DA UNIÃO

 
Nome: CODE BIN T.I - TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA
CNPJ: 40.003.705/0001-87 

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  e  a  inscrições  em  Dívida  Ativa  da  União  (DAU)  junto  à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 09:38:14 do dia 02/04/2025 <hora e data de Brasília>.
Válida até 29/09/2025.
Código de controle da certidão: 34B3.6014.FD81.0AF0
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



Nome (razão social): CODE BIN T.I - TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA
CNPJ/CPF: 40.003.705/0001-87

Ressalvando o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dívidas que vierem a ser apuradas, é certificado
que não constam, na presente data, pendências em nome do contribuinte acima identificado, relativas aos tributos,
dívida ativa e demais débitos administrados pela Secretaria de Estado da Fazenda.

Dispositivo Legal: Lei nº 3938/66, Art. 154
Número da certidão: 250140162294323
Data de emissão: 22/05/2025 15:02:45
Validade (Lei nº 3938/66, Art. 158): 18/11/2025

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada na página da Secretaria de Estado da Fazenda na Internet, no endereço:
http://www.sef.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS ESTADUAIS

Este documento foi assinado digitalmente
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CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS
 

Nome: CODE BIN T.I - TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)
CNPJ: 40.003.705/0001-87
Certidão nº: 30027808/2025
Expedição: 30/05/2025, às 15:48:03
Validade: 26/11/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.
 

Certifica-se que CODE BIN T.I - TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o nº 40.003.705/0001-87, NÃO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.
 
INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por
disposição legal, contiver força executiva.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 1

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br



Certidão Negativa

Certifico que nesta data (30/05/2025 às 15:48) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CNPJ nº 40.003.705/0001-87.

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

6839.FD7F.195A.F911 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 30/05/2025 as 15:48:31 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1

http://divulgacandcontas.tse.jus.br/
https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php?codControle=6839.FD7F.195A.F911&cpfCnpj=40003705000187


 
 
 

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
 

CERTIDÃO NEGATIVA 
 

DE 
 

LICITANTES INIDÔNEOS 
 
 

 
 
 

Nome completo: CODE BIN T.I - TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA 
 
CPF/CNPJ: 40.003.705/0001-87 
 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para 
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos 
termos do art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

 
  

 

Certidão emitida às 15:48:51 do dia 30/05/2025, com validade de trinta dias a contar da 
emissão. 
 
A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=1660:5 
 
Código de controle da certidão: QFH3300525154851 
 
Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=1660:5


 
 

Endereço: Rua Delfino Conti,s/n, bairro Trindade, Florianópolis/SC. 
Fone: +55 (048) 3331.7400 - E-mail: licita@fapeu.org.br - CNPJ 83.476.911/0001-17 

Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária 

http://www.fapeu.org.br 

 

M E M O R A N DO 

 

 

DATA: 30/05/2025 Nº. 052/LICIT/2025 

DO: Setor de Licitações 

PARA: Assessoria Jurídica 

ASSUNTO: Parecer Jurídico – Dispensa de Licitação Nº 074/2025 

 
Senhora Assessora, 

 
Encaminho anexo para parecer jurídico visando contratação, Processo nº. 5939821600, o qual 

tem por objeto a Aquisição de 135 (cento e trinta e cinco) smartphones, com entregas em São 
Bernardo do Campo/SP, Recife/PE e Brasília/DF. 

 
A contratação destina-se ao Projeto de Pesquisa 972023 - UFSC 164/2023 - ESTUDO 

INTER-REGIONAL PARA A ADAPTAÇÃO CULTURAL DO SISTEMA DE PREVENÇÃO COM. 
  
O processo contém solicitação eletrônica, justificativa técnica, pesquisa de preços, proposta da 

empresa CODE BIN T.I - TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA – CNPJ: 40.003.705/0001-87, no 
valor de R$ 102.566,25 (cento e dois mil quinhentos e sessenta e seis reais e vinte e cinco 
centavos), prova de regularidade fiscal e idoneidade. 

 

Portanto, segue processo contendo a documentação relacionada para a análise sobre a 

plausibilidade de emissão de parecer de dispensa de licitação para aquisição de produto para 

pesquisa. 

 

Coloco-me à disposição para esclarecimentos e discussões. 

 

Atenciosamente,                                     

 

 

                                                                                                

 

 

 

Amilton da Rosa Matos Sobrinho  

Setor de Licitações/FAPEU 
A autenticidade desta assinatura pode ser verificada em: 

https://verificador.ufsc.br 

 

mailto:licita@fapeu.org.br
https://verificador.ufsc.br/




De : Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br>
Assunto : Parecer - DISP Nº 074/2025

Para : Juridico <juris@fapeu.org.br>

Zimbra amilton.matos@fapeu.org.br

Parecer - DISP Nº 074/2025

sex., 30 de mai. de 2025 16:08

Boa tarde.

Encaminho para a gentileza de parecer:
T:\LICITACAO\LICITAÇÕES\2025\0742025_SMARTPHONE_DIRETA

Agradeço a atenção e permaneço à disposição.

--
AMILTON DA ROSA MATOS SOBRINHO
Coordenador de Licitações
(48)3331-7460 Ramal 4360
FAPEU-Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária
CNPJ: 83.476.911/0001-17
Campus Universitário da UFSC, S/Nº
CEP: 88040-970 – Trindade – Florianópolis – SC
Web: www.fapeu.org.br
*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatário, pode conter informação
confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se você recebeu indevidamente
deve devolvê-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu conteúdo, nos termos da Lei
13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais), não podendo ser retransmitida
sem autorização expressa do remetente.*

30/05/2025, 09:58 Zimbra

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=48631&tz=America/Sao_Paulo 1/1
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 PARECER  
ASSESSORIA JURÍDICA 

 
Processo nº 5939351600, 5939781600, 5939821600 
Contratação Direta por Dispensa n° 074/2025 
  
 

EMENTA – Análise Jurídica quanto à possibilidade de 
aquisição de 135 (cento e trinta e cinco) smartphones, 
com entregas em São Bernardo do Campo/SP, 
Recife/PE e Brasília/DF. 

I – OBJETO DA CONSULTA 

             Solicita-nos o Setor de Seleção Pública e Licitação da FAPEU, um parecer jurídico sobre a 
possibilidade da Contratação Direta por dispensa, com base no inciso VI, do artigo 26, do Decreto nº 
8.241/14, combinado com o inciso IV, alínea ‘’c’’, art. 75, da Lei nº 14.133/2021, bem como, a 
plausibilidade da contratação direta da empresa CODE BIN T.I - TECNOLOGIA DA INFORMACAO 
LTDA. 
 

A finalidade da contratação, conforme se depreende da leitura da solicitação de compra que 
visa atender as necessidades do Projeto de Pesquisa 972023 - UFSC 164/2023 - Estudo Inter-
Regional para a Adaptação Cultural do Sistema de Prevenção Comunidades Que Cuidam ao 
Brasil: Ensaio Randomizado Controlado”, financiado pela Secretaria Nacional de Políticas sobre 
Drogas e Gestão de Ativos – SENAD, tendo a Universidade Federal de Santa Catarina como executora 
e a Fundação como gestora administrativa e financeira dos recursos.   

A descrição do objeto foi realizada por meio das solicitações de compra n° 24846 juntamente 
com a justificativa técnica, restando demonstrado “a necessidade da aquisição de celulares, pois 
haverá o desenvolvimento de um aplicativo específico para a aplicação dos questionários em cada 
cidade que visa a execução do Projeto de Pesquisa intitulado “Estudo Inter-Regional para a Adaptação 
Cultural do Sistema de Prevenção Comunidades Que Cuidam ao Brasil”. 

Quanto ao preço ofertado, consta nos autos proposta da empresa, pesquisa de mercado e 
orçamentos para comprovação de preço praticado e a documentação de regularidade fiscal e de 
idoneidade da empresa. 

 Vieram então os autos a Divisão Jurídica para emissão de Parecer. 

 
II – MÉRITO DA CONSULTA 
 

Preliminarmente, cumpre esclarecer que, a presente manifestação limitar-se-á à dúvida 
estritamente jurídica “in abstrato”, ora proposta e, aos aspectos jurídicos da matéria, abstendo-se 
quanto aos aspectos técnicos, administrativos, econômico-financeiros e quanto a outras questões não 
ventiladas ou que exijam o exercício de conveniência e discricionariedade da Administração.   

Inclusive, entendimento do Tribunal de Contas da União afirma que não é da competência do 
parecerista jurídico a avaliação de aspectos técnicos da licitação. Acórdão 1492/2021 – TCU 
PLENÁRIO.    
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Vale ainda citar a decisão do Conselho Pleno do Conselho Federal da Ordem dos Advogados 
do Brasil, que em Sessão Ordinária realizada no dia 17 de setembro de 2012, editou a Súmula nº 
05/2012/COP, com o seguinte enunciado:  

ADVOGADO. DISPENSA OU INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO. 

CONTRATAÇÃO. PODER PÚBLICO. Não poderá ser 
responsabilizado, civil ou criminalmente, o advogado que, no 
regular exercício do seu mister, emite o parecer técnico 
opinando sobre dispensa ou inexigibilidade de licitação para 
contratação pelo Poder Público, porquanto, inviolável nos seus 
atos e manifestações no exercício profissional, nos termos do 
art. 2º, § 3º, da Lei nº 8.906/94 (Estatuto da Advocacia e da 
OAB).  

Por essa razão, a emissão deste parecer não significa endosso ao mérito administrativo, tendo 
em vista que é relativo à área jurídica, não adentrando à competência técnica da Administração.   

Devidamente instruído, o processo fora remetido a esta Assessoria Jurídica, para emissão de 
parecer acerca da legalidade do procedimento, objetivando a contratação direta de empresa para a 
possibilidade da contratação direta.  

O artigo 26 do Decreto nº 8.241/14, deve neste caso específico, se concentra no inciso VI, que 
dispõe: 

“Art. 26. A contratação direta será admitida nas seguintes hipóteses:  

VI – Em todas as hipóteses legais de contratação direta por dispensa ou inexigibilidade 
de licitações aplicáveis à administração pública federal.” 

 Utilizando a prerrogativa do Decreto, que possibilitou a dispensa com base em todas as 
hipóteses previstas na Lei de Licitações e Contratos Administrativos e sendo o projeto de pesquisa, 
temos:  

“Art. 75. É dispensável a licitação: 

[...]  

IV - Para contratação que tenha por objeto: 

c) produtos para pesquisa e desenvolvimento, limitada a contratação, no caso de obras 
e serviços de engenharia, ao valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais);” 

Portanto, para o perfeito enquadramento da dispensa de licitação, há dois requisitos básicos 
constantes do inciso IV, alínea “c” do art. 75, da Lei nº 14.133/2021, que deverão ser atendidos, quais 
sejam:  

• se tratar de aquisição ou contratação de produto para pesquisa e desenvolvimento;  
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• quando se tratar de obras e serviços de engenharia no valor limitado à contratação. 

Marçal Justen Filho, em relação às classificações das causas de dispensa de licitação 
previstas no inc. IV, alínea ‘c’, do art. 75 da Lei de Licitações, de 1º de abril de 2021, leciona:   

“...A atividade de pesquisa e desenvolvimento não poderá atingir os seus resultados se todas 
as contratações forem submetidas ao regime licitatório clássico. Isso conduziria à inviabilidade 
de obtenção dos produtos necessários e adequados a uma atuação que não é orientada à 
produção de resultados imediatos nem à satisfação direta de interesses. Todas essas 
circunstâncias tornam inviável aplicar às contratações destinadas à pesquisa e ao 
desenvolvimento o conceito de vantajosidade – ao menos, nos termos tradicionalmente 
considerados para as contratações públicas. Exige-se que os objetos tenham pertinência com 
a pesquisa propiciando algum tipo de benefício na ampliação do conhecimento ou na 
formulação de soluções inovadoras. ... Nas hipóteses de compras relacionadas à pesquisa, o 
critério de seleção não é a maior vantagem para a Administração – mas a pertinência com as 
atividades de pesquisa.”    

Sob a perspectiva da legalidade e da eficiência administrativa, a obrigatoriedade de a 
Fundação promover Seleção Pública no caso em tela configurar-se-ia ato antieconômico e lesivo ao 
patrimônio público, em violação ao princípio da economicidade. O procedimento revelar-se-ia inútil e 
dissonante do interesse público, considerando os consideráveis ônus financeiros e a mobilização de 
recursos humanos necessários à sua execução pela Fundação. 

No entendimento do douto Marçal Justen Filho:  

A dispensa de licitação decorre do reconhecimento por lei de que os custos inerentes a uma 
licitação superam os benefícios que dela poderiam advir. A lei dispensa a licitação para evitar o 
sacrifício dos interesses coletivos supraindividuais. (JUSTEN FILHO, 2023, p. 1042).   

No presente caso, o Decreto 8.241/14 norteia a aquisição de bens e a contratação de obras e 
serviços pelas fundações de apoio, demonstrando em seu artigo 26, inciso VI, combinado com o inciso 
IV, alínea “c”, artigo. 75, da Lei nº 14.133/2021, possibilita a contratação direta desde que satisfeitas às 
exigências legais, conforme demonstrado a priori.  

 
III – CONCLUSÃO 
 

Assim, observadas as prescrições suscitadas acima, opino pela existência de autorização legal 
para aquisição de 135 (cento e trinta e cinco) smartphones, com entregas em São Bernardo do 
Campo/SP, Recife/PE e Brasília/DF, diretamente da empresa CODE BIN T.I - TECNOLOGIA DA 
INFORMACAO LTDA – CNPJ: 40.003.705/0001-87, no valor de R$ 102.566,25 (cento e dois mil 
quinhentos e sessenta e seis reais e vinte e cinco centavos). 

 
Vale destacar que o presente Parecer foi elaborado sob enfoque estritamente jurídico, não 

analisando elementos de caráter financeiro, tais como, saldo de rubrica e fracionamento de despesa, 
tendo em vista que tais elementos não são de competência desta assessoria.  

Este é o parecer jurídico, o qual submeto à apreciação. 
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Florianópolis/SC, 30 de maio de 2025. 

 

 

 

 
Íris Letícia de Siqueira Napoleão 

OAB/SC 69.806 



 
 

Endereço: Rua Delfino Conti,s/n, bairro Trindade, Florianópolis/SC. 
Fone: +55 (048) 3331.7400 - E-mail: licita@fapeu.org.br - CNPJ 83.476.911/0001-17 

Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária 

http://www.fapeu.org.br 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 074/2025 
 

I – OBJETO 

Aquisição de 135 (cento e trinta e cinco) smartphones, com entregas em São Bernardo do Campo/SP, 
Recife/PE e Brasília/DF. 

 
II – EMPRESA CONTRATADA 

CODE BIN T.I - TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA – CNPJ: 40.003.705/0001-87 – Valor Total: R$ 

102.566,25 (cento e dois mil quinhentos e sessenta e seis reais e vinte e cinco centavos). 
  

III – OBJETIVO  
A contratação será utilizada para a consecução das metas do Projeto de Pesquisa 972023 - UFSC 

164/2023 - ESTUDO INTER-REGIONAL PARA A ADAPTAÇÃO CULTURAL DO SISTEMA DE PREVENÇÃO. 
 

IV – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

A presente justificativa fundamenta-se no Art. 26, inciso VI, do Decreto no 8.241, de 21 de maio de 
2014, combinado com o Art. 75, inciso IV, alínea c, da Lei no 14.133, de 01 de abril de 2021, cujas 

redações são as seguintes:  
 

“Art. 26. A contratação direta será admitida nas seguintes hipóteses: 
 
VI - em todas as hipóteses legais de contratação direta por dispensa ou 
inexigibilidade de licitação aplicáveis à administração pública federal. 

 
“Art. 75. É dispensável a licitação: 
 

IV - para contratação que tenha por objeto: 
 
c) produtos para pesquisa e desenvolvimento, limitada a contratação, no caso 
de obras e serviços de engenharia, ao valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil 
reais);” 

 
V – ESCOLHA DA EMPRESA 
Empresa apresentou orçamento de menor valor para equipamentos compatíveis com as exigências da 

pesquisa científica. 
 

 

Florianópolis, 02 de junho de 2025. 
 

 
 

 
 

 
Amilton da Rosa Matos Sobrinho  
Coordenador de Licitações / FAPEU  
A autenticidade desta assinatura pode ser verificada em:  
https://verificador.ufsc.br 

 

mailto:licita@fapeu.org.br
https://www.jusbrasil.com.br/topicos/27412285/art-26-do-decreto-8241-14
https://www.jusbrasil.com.br/topicos/27412263/art-26-inc-vi-do-decreto-8241-14
https://verificador.ufsc.br/


 
 

Endereço: Rua Delfino Conti,s/n, bairro Trindade, Cx. Postal: 5153, Florianópolis/SC. 
Fone: +55 (048) 3331.7400 - E-mail: licita@fapeu.org.br - CNPJ 83.476.911/0001-17 

Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária 

http://www.fapeu.org.br 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 

O Superintendente da Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária – FAPEU, no uso de 

suas atribuições legais e atendendo ao exposto no Art. 26, inciso II, do Decreto no 8.241, de 21 de 

maio de 2014, combinado com o Art. 75, inciso IV, alínea c, da Lei no 14.133, de 01 de abril de 

2021, resolve: 

 

 

RATIFICAR a Dispensa de Licitação no 074/2025, datada de 02 de junho de 2025, de interesse da 

FAPEU. 

 

 

 

Florianópolis, de 02 de junho de 2025. 

 

 

 

 
 

 

 
 

Fábio Silva de Souza  
Superintendente/FAPEU 

A autenticidade desta assinatura pode ser verificada em: 
https://verificador.ufsc.br 

 

 

mailto:licita@fapeu.org.br
https://verificador.ufsc.br/


De : Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br>
Assunto : FAPEU - Pedido de Compra/ Ordem de Serviço Nº:

031433 - Pedido de Compra/ Ordem de Serviço Nº:
031434 - Pedido de Compra/ Ordem de Serviço Nº:
031435

Para : codebinti@gmail.com
Cc : minchoni tatiana <minchoni.tatiana@gmail.com>

Zimbra amilton.matos@fapeu.org.br

FAPEU - Pedido de Compra/ Ordem de Serviço Nº: 031433 - Pedido de Compra/
Ordem de Serviço Nº: 031434 - Pedido de Compra/ Ordem de Serviço Nº: 031435

seg., 02 de jun. de 2025 13:31
 3 anexos

Bom dia.

Encaminho o Pedido de Compra/ Ordem de Serviço Nº: 031433 - Pedido de Compra/
Ordem de Serviço Nº: 031434 - Pedido de Compra/ Ordem de Serviço Nº: 031435.

Por gentileza, confirmar o recebimento e verificar as condições de faturamento.

Segue anexo contato para tratativas a respeito da entrega dos equipamentos.

Agradeço a atenção e permaneço à disposição.

--
AMILTON DA ROSA MATOS SOBRINHO
Coordenador de Licitações
(48)3331-7460 Ramal 4360
FAPEU-Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária
CNPJ: 83.476.911/0001-17
Campus Universitário da UFSC, S/Nº
CEP: 88040-970 – Trindade – Florianópolis – SC
Web: www.fapeu.org.br
*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatário, pode conter informação
confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se você recebeu indevidamente
deve devolvê-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu conteúdo, nos termos da Lei
13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais), não podendo ser retransmitida
sem autorização expressa do remetente.*

31433.PDF
33 KB 

31434.PDF
32 KB 

31435.PDF
33 KB 

02/06/2025, 07:21 Zimbra

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=48678&tz=America/Sao_Paulo 1/1



Carimbo:

Pedido de Compra/ Ordem de Serviço Nº: 031433 | Sol. web: 024846 | Protocolo: 5939351600

Rua Delfino Conti, s/n - Campus Universitário - Trindade88040-970 - Florianópolis - SC - BrasilTelefone: (48) 3331-7400 - Fax: CNPJ: 83.476.911/0001-17 - Insc. estadual: Insc. municipal: 61.274-0

Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária

contato@fapeu.org.br     https://fapeu.org.br/

Local de entrega:Responsavel: Tatiana Minchoni  (11) 99492-6820  -  Centro de Filosofia e Ciências Humanas CFH. - Trindade - Florianópolis - SC - CEP: 88040-970 - 
Fornecedor:
Endereço:Contato fornecedor:
SolicitanteComprador:

Condições pgto.:
Data pedido: Ref. orçamento: Proposta Comercial nº: P4254/202/06/2025

Faturado - 

AMILTON DA ROSA M SOBRINHOTATIANA MINCHONI
Paulo José Daros - Tel.: (48) 3375-1055 - Fax.: 48) 3375 1055Rua Vereador Mário Coelho Pires, 221/Ed. Nair Vieira Bloco C - Loja 51 - Campinas - São José, SC - CEP: 88101-280
CODE BIN TI - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Solicitação: 037547 Contrato:

Num. processo (projeto): 23080.038181/2002
Coordenador: TATIANA MINCHONIProjeto: 972023 - UFSC 164/2023 - ESTUDO INTER-REGIONAL PARA A ADAPTAÇÃO 

codebinti@gmail.comEmail fornecedor:
Email: amilton.matos@fapeu.org.br

Data ínicio: Data término: Data ínicio vigência: Data término vigência:01/11/2023 08/08/2026 01/11/2023 08/08/2026
Unidade: CFH Departamento: DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA

CNPJ: 40.003.705/0001-87

Instituição que receberá os itens permanentes adquiridos para uso do projeto: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - UFSC

Nº correio: 

Num. processo (compra): 0742025

Certidões:
Item  Quant. Un.  entregaPrazo Descrição Total Desc. IPI unitárioValor  
001 | 45,00   30dias  EQUIPAMENTO: Smartphone Motorola Moto G24 128GB Grafite 4GB + 4GB RAM Boost 6,6\" Câm. Dupla + Selfie 8MP Dual Chiphttps://www.magazineluiza.com.br/smartphone-motorola-moto-g24-dual-sim-128gb-4gb-ram-tela-6-6-hd-grafite/p/jj53j3d5b3/te/srmt/?=temdetudo1001=google=cpc= -  - Local de Entrega: Rua Ricardo Baptista Gerbelli, 62, ap. 8409750-110São Bernardo do Campo/SP  | 11 99853-7766 | Marcia Helena da Silva Melo

 759,750  0,00  $ 0,00  34.188,750

Rubrica Subrubrica EQUIP. E MAT. PERMANENTE61 - EQUIP. E MAT. PERMANENTE

Total dos produtos: 34.188,750
  Frete do pedido: 0,000 ICMS do pedido: 0,000 Desconto do pedido: 0,000 Total do pedido: 34.188,750

1



Carimbo:

Pedido de Compra/ Ordem de Serviço Nº: 031433 | Sol. web: 024846 | Protocolo: 5939351600

Rua Delfino Conti, s/n - Campus Universitário - Trindade88040-970 - Florianópolis - SC - BrasilTelefone: (48) 3331-7400 - Fax: CNPJ: 83.476.911/0001-17 - Insc. estadual: Insc. municipal: 61.274-0

Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária

contato@fapeu.org.br     https://fapeu.org.br/

Item  Quant. Un.  entregaPrazo Descrição Total Desc. IPI unitárioValor  
DADOS OBRIGATÓRIOS PARA EMISSÃO DA NOTA FISCAL
Projeto: 972023 - UFSC 164/2023 - ESTUDO INTER-REGIONAL PARA A ADAPTAÇÃO CULTURAL DO SISTEMA DE PREVENÇÃO COM - Pedido Compra: 031433
Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão UniversitáriaRua Delfino Conti, s/n - Campus Universitário - TrindadeCNPJ: 83.476.911/0001-17 - Insc. estadual: 

1) O aceite deste o pedido de compra expressa que leram e concordam com os termos do Código de Conduta -https://fapeu.com.br/downloads/codigo_de_conduta.pdf , da Política Anticorrupção - https://fapeu.com.br/downloads/politica_anticorrupcao.pdf , e com o Programa de Integridade - https://fapeu.com.br/programa_de_integridade.pdf e  se comprometem a cumpri-los em sua integralidade;2) Forma de Pagamento: em até 15 dias úteis a contar do recebimento da NF de fornecimento;3) Se sua empresa for optante do SIMPLES, colocar carimbo reservado na Nota Fiscal ou encaminhar junto com a Nota Fiscal cópia do Termo de Opção pelo Simples Nacional.4) Preencher todos os campos obrigatórios: CFPS - COD ATIVIDADE - CST – ISQN
-  Não emitir nota a partir do dia 29/07/2026

Observação 2:

Forma de Pagamento:- O atesto da nota deve vir do projeto que solicitou a ordem de compra. Deve conter nome, CPF e data de recebimento.Envio de Nota Fiscal:- Enviar a nota fiscal para o e-mail estoque@fapeu.org.br
Observação:

Nota:Se sua empresa for optante do SIMPLES, colocar carimbo reservado na Nota Fiscal ou encaminhar junto com a Nota Fiscal cópia do Termo de Opção pelo Simples Nacional.Preencher todos os campos obrigatórios: CFPS - COD ATIVIDADE - CST - ISQN.

Observação interna:
Justificativa compra:

2



Carimbo:

Pedido de Compra/ Ordem de Serviço Nº: 031434 | Sol. web: 024862 | Protocolo: 5939781600

Rua Delfino Conti, s/n - Campus Universitário - Trindade88040-970 - Florianópolis - SC - BrasilTelefone: (48) 3331-7400 - Fax: CNPJ: 83.476.911/0001-17 - Insc. estadual: Insc. municipal: 61.274-0

Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária

contato@fapeu.org.br     https://fapeu.org.br/

Local de entrega:Responsavel:  Ana Lucia Marinho Marques   (81) 8198-3934  -   Rua Amélia, 651 APTO 201 - Graças - RECIFE - PE - CEP: 52011-050 - 
Fornecedor:
Endereço:Contato fornecedor:
SolicitanteComprador:

Condições pgto.:
Data pedido: Ref. orçamento: Proposta Comercial nº: P4254/202/06/2025

Faturado - 

AMILTON DA ROSA M SOBRINHOTATIANA MINCHONI
Paulo José Daros - Tel.: (48) 3375-1055 - Fax.: 48) 3375 1055Rua Vereador Mário Coelho Pires, 221/Ed. Nair Vieira Bloco C - Loja 51 - Campinas - São José, SC - CEP: 88101-280
CODE BIN TI - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Solicitação: 037548 Contrato:

Num. processo (projeto): 23080.038181/2002
Coordenador: TATIANA MINCHONIProjeto: 972023 - UFSC 164/2023 - ESTUDO INTER-REGIONAL PARA A ADAPTAÇÃO 

codebinti@gmail.comEmail fornecedor:
Email: amilton.matos@fapeu.org.br

Data ínicio: Data término: Data ínicio vigência: Data término vigência:01/11/2023 08/08/2026 01/11/2023 08/08/2026
Unidade: CFH Departamento: DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA

CNPJ: 40.003.705/0001-87

Instituição que receberá os itens permanentes adquiridos para uso do projeto: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - UFSC

Nº correio: 

Num. processo (compra): 0742025

Certidões:
Item  Quant. Un.  entregaPrazo Descrição Total Desc. IPI unitárioValor  
001 | 45,00   30dias  EQUIPAMENTO: Smartphone Motorola Moto G24 128GB Grafite 4GB + 4GB RAM Boost 6,6\" Câm. Dupla + Selfie 8MP Dual Chip 

https://www.magazineluiza.com.br/smartphone-motorola-moto-g24-dual-sim-128gb-4gb-ram-tela-6-6-hd-grafite/p/jj53j3d5b3/te/srmt/?=temdetudo1001=google=cpc=-  - Voltagem:  - Local de Entrega: Psicologia | UFPE | 8181983934 | Ana Lucia Marinho Marques

 759,750  0,00  $ 0,00  34.188,750

Rubrica Subrubrica EQUIP. E MAT. PERMANENTE61 - EQUIP. E MAT. PERMANENTE

Total dos produtos: 34.188,750
  Frete do pedido: 0,000 ICMS do pedido: 0,000 Desconto do pedido: 0,000 Total do pedido: 34.188,750

1



Carimbo:

Pedido de Compra/ Ordem de Serviço Nº: 031434 | Sol. web: 024862 | Protocolo: 5939781600

Rua Delfino Conti, s/n - Campus Universitário - Trindade88040-970 - Florianópolis - SC - BrasilTelefone: (48) 3331-7400 - Fax: CNPJ: 83.476.911/0001-17 - Insc. estadual: Insc. municipal: 61.274-0

Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária

contato@fapeu.org.br     https://fapeu.org.br/

Item  Quant. Un.  entregaPrazo Descrição Total Desc. IPI unitárioValor  
DADOS OBRIGATÓRIOS PARA EMISSÃO DA NOTA FISCAL
Projeto: 972023 - UFSC 164/2023 - ESTUDO INTER-REGIONAL PARA A ADAPTAÇÃO CULTURAL DO SISTEMA DE PREVENÇÃO COM - Pedido Compra: 031434
Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão UniversitáriaRua Delfino Conti, s/n - Campus Universitário - TrindadeCNPJ: 83.476.911/0001-17 - Insc. estadual: 

1) O aceite deste o pedido de compra expressa que leram e concordam com os termos do Código de Conduta -https://fapeu.com.br/downloads/codigo_de_conduta.pdf , da Política Anticorrupção - https://fapeu.com.br/downloads/politica_anticorrupcao.pdf , e com o Programa de Integridade - https://fapeu.com.br/programa_de_integridade.pdf e  se comprometem a cumpri-los em sua integralidade;2) Forma de Pagamento: em até 15 dias úteis a contar do recebimento da NF de fornecimento;3) Se sua empresa for optante do SIMPLES, colocar carimbo reservado na Nota Fiscal ou encaminhar junto com a Nota Fiscal cópia do Termo de Opção pelo Simples Nacional.4) Preencher todos os campos obrigatórios: CFPS - COD ATIVIDADE - CST – ISQN
-  Não emitir nota a partir do dia 29/07/2026

Observação 2:

Forma de Pagamento:- O atesto da nota deve vir do projeto que solicitou a ordem de compra. Deve conter nome, CPF e data de recebimento.Envio de Nota Fiscal:- Enviar a nota fiscal para o e-mail estoque@fapeu.org.br
Observação:

Nota:Se sua empresa for optante do SIMPLES, colocar carimbo reservado na Nota Fiscal ou encaminhar junto com a Nota Fiscal cópia do Termo de Opção pelo Simples Nacional.Preencher todos os campos obrigatórios: CFPS - COD ATIVIDADE - CST - ISQN.

Observação interna:
Justificativa compra:

2



Carimbo:

Pedido de Compra/ Ordem de Serviço Nº: 031435 | Sol. web: 024864 | Protocolo: 5939821600

Rua Delfino Conti, s/n - Campus Universitário - Trindade88040-970 - Florianópolis - SC - BrasilTelefone: (48) 3331-7400 - Fax: CNPJ: 83.476.911/0001-17 - Insc. estadual: Insc. municipal: 61.274-0

Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária

contato@fapeu.org.br     https://fapeu.org.br/

Local de entrega:Responsavel: MARIA INES GANDOLFO CONCEICAO  (61) 98276-2485  -  212 bloco B apartamento 206 - SQS - Brasilia - DF - CEP: 70275-020 - 
Fornecedor:
Endereço:Contato fornecedor:
SolicitanteComprador:

Condições pgto.:
Data pedido: Ref. orçamento: Proposta Comercial nº: P4254/202/06/2025

Faturado - 

AMILTON DA ROSA M SOBRINHOTATIANA MINCHONI
Paulo José Daros - Tel.: (48) 3375-1055 - Fax.: 48) 3375 1055Rua Vereador Mário Coelho Pires, 221/Ed. Nair Vieira Bloco C - Loja 51 - Campinas - São José, SC - CEP: 88101-280
CODE BIN TI - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Solicitação: 037549 Contrato:

Num. processo (projeto): 23080.038181/2002
Coordenador: TATIANA MINCHONIProjeto: 972023 - UFSC 164/2023 - ESTUDO INTER-REGIONAL PARA A ADAPTAÇÃO 

codebinti@gmail.comEmail fornecedor:
Email: amilton.matos@fapeu.org.br

Data ínicio: Data término: Data ínicio vigência: Data término vigência:01/11/2023 08/08/2026 01/11/2023 08/08/2026
Unidade: CFH Departamento: DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA

CNPJ: 40.003.705/0001-87

Instituição que receberá os itens permanentes adquiridos para uso do projeto: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - UFSC

Nº correio: 

Num. processo (compra): 0742025

Certidões:
Item  Quant. Un.  entregaPrazo Descrição Total Desc. IPI unitárioValor  
001 | 45,00   30dias  EQUIPAMENTO: EQUIPAMENTO: Smartphone Motorola Moto G24 128GB Grafite 4GB + 4GB RAM Boost 6,6\" Câm. Dupla + Selfie 8MP Dual Chip 

https://www.magazineluiza.com.br/smartphone-motorola-moto-g24-dual-sim-128gb-4gb-ram-tela-6-6-hd-grafite/p/jj53j3d5b3/te/srmt/?=temdetudo1001=google=cpc=- -  - Local de Entrega: Psicologia | UFPE | 8181983934 | Ana Lucia Marinho Marques -  - Voltagem: 220 - Local de Entrega: Psicologia | PRODEQUI | 61982762485 | MARIA INES GANDOLFO CONCEICAO

 759,750  0,00  $ 0,00  34.188,750

Rubrica Subrubrica EQUIP. E MAT. PERMANENTE61 - EQUIP. E MAT. PERMANENTE

Total dos produtos: 34.188,750
  Frete do pedido: 0,000 ICMS do pedido: 0,000 Desconto do pedido: 0,000 Total do pedido: 34.188,750

1



Carimbo:

Pedido de Compra/ Ordem de Serviço Nº: 031435 | Sol. web: 024864 | Protocolo: 5939821600

Rua Delfino Conti, s/n - Campus Universitário - Trindade88040-970 - Florianópolis - SC - BrasilTelefone: (48) 3331-7400 - Fax: CNPJ: 83.476.911/0001-17 - Insc. estadual: Insc. municipal: 61.274-0

Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária

contato@fapeu.org.br     https://fapeu.org.br/

Item  Quant. Un.  entregaPrazo Descrição Total Desc. IPI unitárioValor  
DADOS OBRIGATÓRIOS PARA EMISSÃO DA NOTA FISCAL
Projeto: 972023 - UFSC 164/2023 - ESTUDO INTER-REGIONAL PARA A ADAPTAÇÃO CULTURAL DO SISTEMA DE PREVENÇÃO COM - Pedido Compra: 031435
Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão UniversitáriaRua Delfino Conti, s/n - Campus Universitário - TrindadeCNPJ: 83.476.911/0001-17 - Insc. estadual: 

1) O aceite deste o pedido de compra expressa que leram e concordam com os termos do Código de Conduta -https://fapeu.com.br/downloads/codigo_de_conduta.pdf , da Política Anticorrupção - https://fapeu.com.br/downloads/politica_anticorrupcao.pdf , e com o Programa de Integridade - https://fapeu.com.br/programa_de_integridade.pdf e  se comprometem a cumpri-los em sua integralidade;2) Forma de Pagamento: em até 15 dias úteis a contar do recebimento da NF de fornecimento;3) Se sua empresa for optante do SIMPLES, colocar carimbo reservado na Nota Fiscal ou encaminhar junto com a Nota Fiscal cópia do Termo de Opção pelo Simples Nacional.4) Preencher todos os campos obrigatórios: CFPS - COD ATIVIDADE - CST – ISQN
-  Não emitir nota a partir do dia 29/07/2026

Observação 2:

Forma de Pagamento:- O atesto da nota deve vir do projeto que solicitou a ordem de compra. Deve conter nome, CPF e data de recebimento.Envio de Nota Fiscal:- Enviar a nota fiscal para o e-mail estoque@fapeu.org.br
Observação:

Nota:Se sua empresa for optante do SIMPLES, colocar carimbo reservado na Nota Fiscal ou encaminhar junto com a Nota Fiscal cópia do Termo de Opção pelo Simples Nacional.Preencher todos os campos obrigatórios: CFPS - COD ATIVIDADE - CST - ISQN.

Observação interna:
Justificativa compra:

2
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